



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Nr de inregistrare 623 / 27.08.2025

RAPORT DE EVALUARE A IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ - GAL VALEA ȘOMUZULUI -



Perioada de raportare

PNDR 2014 – 2020

Perioada de tranziție 2021 – 2022



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

CUPRINS

I. REZUMAT	3
II. INTRODUCERE	5
2.1 Contextul și scopul evaluării	5
2.2 Cadrul general al implementării SDL	6
2.3 Procesul de evaluare.....	7
2.4 Beneficiile procesului de evaluare.....	7
2.5 Relevanța și utilitatea evaluării finale	8
III. INFORMAȚII GENERALE	9
3.1 Informatii despre GAL Valea Șomuzului	9
3.2 Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și evoluția alocării financiare ca urmare a realocărilor financiare, bonusărilor etc.	11
i. <i>Structura și obiectivele strategice aprobate</i>	11
ii. <i>Domeniile de intervenție și bugetele alocate</i>	12
iii. <i>Modificări ale strategiei</i>	20
iv. <i>Evoluția alocării financiare</i>	26
IV. CADRUL DE EVALUARE, METODOLOGIA APLICATĂ ȘI ANALIZA RĂSPUNSURILOR LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE	59
V. ANALIZA DE ANSAMBLU A EFICACITĂȚII SDL	105
5.1 Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL	105
5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție	107
VI. FACTORII DE SUCCES ȘI DE EȘEC ÎN IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ	109
VII. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI	114



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

I. REZUMAT

Prezentul raport prezintă evaluarea finală a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a Grupului de Acțiune Locală „Valea Șomuzului”, aferentă perioadei de programare PNDR 2014–2020 coordonat de Autoritatea de Management pentru PNDR din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru întreaga durată de implementare a strategiei, inclusiv perioada de tranziție.

Documentul reflectă eforturile constante depuse și rezultatele obținute de GAL, evidențiind impactul investițiilor realizate, rolul parteneriatului local și contribuția strategiilor integrate la consolidarea dezvoltării economice, sociale și infrastructurale a comunităților membre.

Raportul evidențiază modul în care Strategia de Dezvoltare Locală a influențat dezvoltarea teritoriului, nivelul de absorbție a fondurilor, eficiența și eficacitatea măsurilor implementate, precum și principalele provocări întâmpinate pe parcursul derulării strategiei.

Acesta este structurat în capitole și subcapitole, în deplin acord cu cerințele prevăzute în *Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea strategiilor de dezvoltare locală – versiunea 17*, aprobat prin Ordinul nr. 238/09.07.2025, după cum urmează:

- *Introducere* – prezintă contextul general al raportului, obiectivele evaluării, cadrul legal și legătura cu PNDR 2014–2020, oferind o imagine de ansamblu asupra importanței procesului de analiză.
- *Informații generale privind SDL* – include detalii despre teritoriul acoperit de GAL „Valea Șomuzului”, structura partenerială, obiectivele strategiei și principalele domenii de intervenție.
- *Cadrul de evaluare și metodologia* – descrie metodele, instrumentele și sursele de date utilizate pentru colectarea și analiza informațiilor, precum și principiile aplicate în procesul de evaluare.
- *Analiza de ansamblu a eficacității SDL* – oferă o evaluare detaliată a gradului de utilizare a fondurilor, a eficienței și eficacității măsurilor implementate, precum și a rezultatelor obținute la nivel de domeniu de intervenție.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

- *Răspuns la întrebările de evaluare* – sintetizează principalele concluzii privind atingerea obiectivelor strategiei, impactul investițiilor și eficiența utilizării resurselor disponibile.
- *Factorii de succes și de eșec* – evidențiază elementele care au contribuit la buna implementare a SDL, dar și provocările întâmpinate pe parcursul derulării acesteia.
- *Concluzii și recomandări* – sintetizează principalele constatări rezultate din procesul de evaluare și propune direcții clare pentru optimizarea planificării și implementării viitoarelor strategii de dezvoltare locală.

Astfel, evaluarea finală oferă o perspectivă completă asupra modului în care GAL „Valea Șomuzului” a gestionat resursele disponibile și a contribuit la dezvoltarea teritoriului prin implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Prin proiectele finanțate au fost sprijinite investiții variate, au fost create oportunități de dezvoltare economică și socială, s-au generat locuri de muncă și s-a contribuit la îmbunătățirea calității serviciilor publice.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

II. INTRODUCERE

Evaluarea Strategiei de Dezvoltare Locală vizează modul în care logica intervențiilor au fost aplicate pe parcursul implementării, contribuția operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor strategiei, eficiența utilizării resurselor financiare și rezultatele obținute la nivelul comunităților. De asemenea, raportul analizează valoarea adăugată a abordării LEADER, evidențiind impactul implicării parteneriatului local în procesul decizional, precum și factorii de succes și dificultățile întâmpinate care au influențat, pozitiv sau negativ, implementarea SDL.

În plus, raportul analizează impactul strategiei asupra ariilor de intervenție stabilite în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală, evidențiind contribuția proiectelor finanțate la dezvoltarea economică și socială a teritoriului, la creșterea incluziunii și la îmbunătățirea condițiilor de viață din mediul rural.

Pe lângă temele obligatorii, raportul tratează și aspecte suplimentare relevante pentru teritoriul Grupului de Acțiune Locală, precum rolul organizației în dinamica dezvoltării locale, continuitatea și stabilitatea teritoriului, dar și consolidarea parteneriatului dintre membrii săi.

Procesul de evaluare a fost fundamentat pe utilizarea unei metodologii complexe, care a îmbinat analiza calitativă și cantitativă. Au fost aplicate diverse tehnici de colectare a datelor, printre care observația directă, analiza documentelor strategice și administrative, studierea indicatorilor de implementare, precum și anchete și chestionare auto-administrate adresate beneficiarilor.

În urma analizei efectuate, raportul formulează concluzii fundamentate pentru fiecare temă evaluată și stabilește recomandări concrete, menite să sprijine optimizarea procesului de planificare și îmbunătățirea implementării viitoarelor strategii de dezvoltare locală.

2.1 Contextul și scopul evaluării

Evaluarea finală răspunde cerințelor stabilite la nivel european și național pentru implementarea măsurii LEADER în cadrul PNDR 2014–2020 și are rolul de a:

- analiza eficiența și eficacitatea intervențiilor SDL,
- evalua impactul proiectelor implementate asupra comunității,



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

- identifica provocările întâmpinate pe parcursul implementării,

Această analiză se bazează pe datele colectate pe întreaga durată a implementării și reflectă modul în care obiectivele stabilite prin strategie au fost transpuse în rezultate concrete pentru teritoriul Valea Șomuzului.

Scopul principal al evaluării este acela de a analiza modul în care strategia a contribuit la dezvoltarea economică, socială și administrativă a teritoriului acoperit de Grupul de Acțiune Locală, prin evidențierea impactului produs asupra comunității locale, a rezultatelor obținute, a gradului de absorbție a fondurilor, precum și a dificultăților întâmpinate pe parcursul implementării.

2.2 Cadrul general al implementării SDL

Strategia de Dezvoltare Locală constituie cadrul strategic fundamental pentru orientarea procesului de dezvoltare a teritoriului acoperit de GAL „Valea Șomuzului”, oferind o abordare integrată și coerentă pentru sprijinirea comunităților locale. Prin stabilirea unor direcții clare de acțiune, Strategia a urmărit să răspundă nevoilor reale ale zonei și să creeze premisele unei dezvoltări sustenabile, prin intervenții adaptate specificului local.

Obiectivele strategiei au vizat consolidarea potențialului economic și social al teritoriului, prin:

- *Valorificarea infrastructurii socio-economice și culturale existente*, cu scopul de a moderniza și eficientiza serviciile oferite comunităților;
- *Sprijinirea mediului privat*, atât în domeniul agricol, cât și în cel non-agricol, prin finanțarea inițiativelor menite să genereze locuri de muncă și să stimuleze creșterea economică;
- *Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor*, prin investiții în servicii sociale, educaționale și infrastructură locală, contribuind la reducerea disparităților dintre mediul rural și cel urban;
- *Diversificarea economiei locale*, prin susținerea întreprinderilor mici și mijlocii, precum și a activităților neagricole, pentru crearea de noi oportunități economice;
- *Stimularea inovării și a cooperării la nivel local*, prin promovarea parteneriatelor între autorități, mediul privat, organizații neguvernamentale și comunități.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Astfel, Strategia de Dezvoltare Locală reprezintă un instrument de dezvoltare complex, integrând priorități economice, sociale și instituționale într-o strategie unitară, menită să maximizeze impactul investițiilor și să creeze un cadru favorabil pentru progresul comunităților din teritoriu.

2.3 Procesul de evaluare

Echipa de evaluare implicată în realizarea și elaborarea prezentului raport final privind implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a fost constituită dintr-un comitet de coordonare, format din reprezentantul legal al GAL – Nicoară Todor și din evaluatori interni ai GAL cu responsabilități privind verificarea, evaluarea și selecția proiectelor. Activitatea de evaluare a presupus:

- analiza documentelor interne (SDL, rapoarte de progres, situații financiare),
- verificarea indicatorilor de monitorizare și performanță,
- analiza rezultatelor obținute în cadrul măsurilor SDL,
- consultarea beneficiarilor și a membrilor GAL pentru identificarea impactului proiectelor.

Metodologia utilizată a cuprins atât analiza calitativă, cât și analiza cantitativă, oferind astfel o imagine completă asupra rezultatelor implementării strategiei.

2.4 Beneficiile procesului de evaluare

Analiza obiectivă a datelor și a dificultăților întâlnite pe parcursul implementării a facilitat identificarea unor soluții și direcții de acțiune menite să contribuie la:

- identificarea măsurilor cu cel mai mare impact și a celor care necesită ajustări,
- evidențierea efectelor concrete ale proiectelor asupra calității vieții locuitorilor,
- formularea de recomandări pentru o utilizare mai eficientă a resurselor financiare în cadrul viitoarei strategii,
- consolidarea transparenței și a responsabilității în gestionarea fondurilor publice.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

2.5 Relevanța și utilitatea evaluării finale

Implementarea SDL 2016–2025 în teritoriul GAL „Valea Șomuzului” a generat un impact pozitiv semnificativ asupra dezvoltării locale. Investițiile realizate, atât în domeniul agricol, cât și în cel non-agricol, au susținut dezvoltarea comunității, atât din mediul public, cât și a celor din mediul privat, oferind oportunități pentru antreprenori, generând locuri de muncă și contribuind la creșterea calității serviciilor publice.

Cu toate acestea, procesul de implementare a întâmpinat și provocări, precum lipsa de interes pentru anumite măsuri, rezilierea unor contracte, întârzieri în proceduri sau dificultăți administrative. Cu toate acestea, provocările întâmpinate constituie un punct de plecare esențial pentru optimizarea intervențiilor viitoare și pentru dezvoltarea unor mecanisme mai eficiente de sprijin destinate beneficiarilor.

Evaluarea finală evidențiază modul în care fondurile europene gestionate prin SDL au sprijinit dezvoltarea teritoriului, generând rezultate durabile și impact pozitiv asupra comunităților locale.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

III. INFORMAȚII GENERALE

Acest capitol oferă o imagine de ansamblu asupra contextului în care a fost implementată Strategia de Dezvoltare Locală în perioada de programare 2014 – 2020, precum și în perioada de tranziție, prezentând atât structura organizațională și rolul asociației, cât și principalele elemente ale Strategiei.

În cele ce urmează sunt detaliate măsurile incluse, obiectivele asumate și modul de alocare a resurselor financiare, evidențiindu-se totodată modificările survenite pe parcursul perioadei de implementare.

Prin aceste informații se conturează cadrul necesar pentru înțelegerea procesului de planificare și implementare a Strategiei, precum și evoluția bugetului ca urmare a realocărilor, ajustărilor și integrării fondurilor suplimentare alocate.

3.1 Informatii despre GAL Valea Șomuzului

Asociația Grupul de Acțiune „Locală Valea Șomuzului” este constituită în baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile și deține Autorizația de funcționare emisă la data de 05.09.2016. Sediul administrativ este situat în satul Rădășeni, comuna Rădășeni, județul Suceava. Asociația este înscrisă în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, conform Încheierii civile nr. 8/A din 28.05.2014, pronunțată de Judecătoria Fălticeni în dosarul nr. 1482/227/2014.

Motivele care au condus la constituirea Grupului de Acțiune Locală „Valea Șomuzului” și implicit ce stau la baza conturării Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului acoperit, au pornit de la situația existentă în teritoriu, ținându-se în special cont de nevoile identificate la nivel local, dar și de potențialul zonei. Astfel, prin implicarea actorilor locali, atât din mediul public, cât și din cel privat în realizarea strategiei de dezvoltare se dorește să se pună bazele unei dezvoltări dinamice, durabile a mediului rural, astfel reducându-se disparitățile existente momentan între mediul rural și cel urban.

Teritoriul Valea Șomuzului reprezintă un spațiu rural caracteristic României, care se confruntă cu numeroase deficiențe care au condus la diferențe majore între spațiul rural și urban, deficiențe generate de toate aspectele vieții rurale: demografie, economie, educație, sănătate,



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

infrastructura de bază (rutieră, apă/canal), social, cultural.

Teritoriul acoperit de Asociația Grupul de Acțiune Locală „Valea Șomuzului” este situat în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est, respectiv în județul Suceava, fiind desfășurat pe o suprafață de 354,13 km², ceea ce reprezintă 4,14% din suprafața județului Suceava.

Teritoriul cuprinde 9 unități teritorial administrative din județul Suceava, având următoarele limite geografice:

- în Nord-Est comuna Vulturești,
- în Nord-Vest comuna Horodniceni,
- în Sud comuna Bogdănești,
- în Est comuna Preutești, iar
- în Sud-Vest comuna Baia.

Asociația GAL „Valea Șomuzului” funcționează ca parteneriat public – privat și are ca obiectiv principal dezvoltarea durabilă a teritoriului Valea Șomuzului prin implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL). Activitatea sa vizează creșterea capacității de planificare și implementare a proiectelor destinate dezvoltării economice, sociale și infrastructurale, prin implicarea activă a actorilor locali relevanți în procesele decizionale și în acțiuni care susțin dezvoltarea rurală a teritoriului.

De la înființare și până în prezent, Asociația GAL „Valea Șomuzului” a trecut prin mai multe etape de reorganizare menite să consolideze structura partenerială și capacitatea administrativă. Astfel, prin Încheierea din 30.04.2015, pronunțată în dosarul nr. 1382/227/2015 de Judecătoria Fălticeni, au fost aprobate aderarea unor noi membri și modificarea componenței Consiliului Director, pentru a reflecta mai bine interesele și nevoile comunităților membre.

Ulterior, în urma finalizării procesului de evaluare a Strategiei de Dezvoltare Locală și a notificării privind eligibilitatea și selecția acesteia, Asociația GAL „Valea Șomuzului” a semnat Acordul-cadru de finanțare nr. C19400044011613511131/19.12.2016. Acest document stabilește condițiile generale de derulare a strategiei și prevede încheierea a trei contracte subsecvente, fiecare cu termene distincte de implementare. Întrucât asociația beneficiază și de fonduri EURI, în prezent se află în derulare și contractul subsecvent nr. 4, cu termen de finalizare la 30.12.2025.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Pe parcursul implementării strategiei, în anul 2024 au fost operate noi modificări la nivelul structurii organizaționale, în baza Încheierea din 13.02.2024, pronunțată în dosarul nr. 440/227/2024. Aceste modificări au vizat retragerea unor membri existenți, aderarea unor membri noi și schimbarea președintelui asociației, ceea ce a determinat, implicit, reconfigurarea componenței Consiliului Director. Toate aceste modificări au avut rolul de a întări parteneriatul public – privat, de a asigura o reprezentare echilibrată a tuturor actorilor locali și de a sprijini o gestionare eficientă a strategiei.

3.2 Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și evoluția alocării financiare ca urmare a realocărilor financiare, bonusărilor etc.

i. Structura și obiectivele strategice aprobate

Elaborată în 2016, Strategia de Dezvoltare Locală a teritoriului Valea Șomuzului a rezultat dintr-un proces amplu de consultare și colaborare cu actorii locali, având drept obiectiv definirea direcțiilor strategice pentru dezvoltarea durabilă a comunităților membre. Aceasta a fost depusă la AM PNDR, în cadrul sesiunii 2016 și fost aprobată conform Notificării nr. 107520 din data de 06.07.2016.

Viziunea care a ghidat formularea obiectivelor, priorităților și a domeniilor de intervenție a vizat dezvoltarea comunității locale prin valorificarea infrastructurii socio-economice existente și sprijinirea mediului privat atât în agricultură, cât și în activități non-agricole. În aria Valea Șomuzului, spațiul rural reprezintă cadrul în care se desfășoară sectoarele economice prioritare — agricultura, pomicultura și zootehnia — constituind baza pentru diversificarea altor activități și servicii.

Direcțiile strategice stabilite în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală, aprobate în 2016, au fost concepute, atât pentru a răspunde nevoilor reale ale teritoriului, cât și pentru a crea premisele necesare unei dezvoltări sustenabile.

Implementarea acestora, desfășurată în exercițiul financiar PNDR 2014–2020 și inclusiv în perioada de tranziție, a avut ca obiectiv esențial echilibrarea dimensiunilor economice, sociale și de mediu, urmărind dezvoltarea sustenabilă a teritoriului și utilizarea eficientă a resurselor



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

disponibile. Astfel, strategia a urmărit consolidarea potențialului agricol prin modernizare și diversificare, stimularea economiei rurale prin susținerea antreprenoriatului și a activităților non – agricole, precum și îmbunătățirea serviciilor de bază și protejarea resurselor naturale, contribuind la creșterea calității vieții și la dezvoltarea durabilă a zonei.

Pornind de la obiectivele strategice definite, măsurile incluse în cadrul SDL au fost concepute pentru a răspunde integrat nevoilor de dezvoltare locală, prin orientarea resurselor către domeniile prioritare identificate, asigurând un echilibru între investițiile productive, dezvoltarea serviciilor publice și consolidarea capacității locale de dezvoltare, în vederea susținerii unei creșteri durabile a teritoriului.

ii. Domeniile de intervenție și bugetele alocate

Depusă în 2016, Strategia de Dezvoltare Locală a avut, conform planului financiar anexat la depunere, o valoare totală de 1.281.406,00 euro. Ulterior, prin centralizatorul publicat la nivel de Autoritate De Management, în iulie 2017, alocarea înscrisă pentru GAL „Valea Șomuzului” a fost stabilită la 1.026.406,00 euro. Ca urmare a notificării oficiale de aprobare a Strategiei, Asociația GAL „Valea Șomuzului” a transmis prima solicitare de modificare a bugetului, conform indicațiilor primite, iar după analizarea documentației și aprobarea acestei modificări în decembrie 2017, structura bugetară a fost actualizată astfel:

- ⇒ contribuția publică nerambursabilă (10 măsurile din cadrul SDL): 1.364.765,25 euro;
- ⇒ cheltuieli de funcționare și animare: 341.191,06 euro.

Regiunea Valea Șomuzului s-a caracterizat în toată această perioadă printr-un teritoriu relativ omogen, cu un cadru natural nepoluat și zone protejate Natura 2000, precum și prin existența unor monumente istorice și așezăminte culturale ce au contribuit la consolidarea identității locale. Totuși, infrastructura fizică de bază a fost, în multe situații, insuficient modernizată sau chiar inexistentă, iar anumite zone au rămas vulnerabile la riscul de alunecări de teren. Suprafața acoperită de păduri a reprezentat aproximativ 9% din teritoriu, în timp ce 77% din total a fost teren agricol, dintre care 51% teren arabil și 22% pășuni și fânețe, oferind un potențial important pentru agricultură și creșterea animalelor. Activitățile economice au fost preponderent agricole, însă lipsa pregătirii adecvate a forței de muncă, atât în domeniul agricol, cât și în cel non-



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

agricol, precum și absența unor sisteme de calitate aliniate standardelor naționale și europene, au influențat competitivitatea produselor locale.

La nivel demografic, regiunea s-a confruntat cu un regres al populației, o densitate mare raportată la suprafață, migrarea locuitorilor către mediul urban sau în străinătate și un număr ridicat de persoane pensionate comparativ cu populația activă. Toate aceste caracteristici au fost identificate în urma analizei diagnostic și a analizei SWOT realizate în cadrul Strategiei, fiind ulterior confirmate prin consultările derulate cu mediul de afaceri și cu comunitatea locală. Pe baza acestor constatări, au fost stabilite obiectivele de dezvoltare rurală, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1305/2013, art. 4.

- Favorizarea competitivității agriculturii
- Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă.

Pentru atingerea obiectivelor stabilite prin Strategia de Dezvoltare Locală, au fost definite domenii de intervenție corelate cu nevoile identificate la nivelul teritoriului. Acestea au fost structurate astfel încât să asigure un echilibru între sprijinirea activităților agricole și non – agricole, dezvoltarea infrastructurii și îmbunătățirea serviciilor publice. Bugetele alocate fiecărui domeniu au fost dimensionate în funcție de prioritățile strategice și de potențialul de dezvoltare al zonei, urmărindu-se utilizarea eficientă a resurselor financiare disponibile.

Prin intermediul măsurilor înscrise și aprobate în cuprinsul SDL, s-a avut în vedere punerea accentului pe sectoarele de interes major pentru comunitate, adaptată nevoilor reale ale teritoriului, asigurând o cale pentru investițiile în agricultură, diversificarea activităților economice, modernizarea infrastructurii de bază, îmbunătățirea serviciilor sociale și educaționale, integrarea grupurilor vulnerabile, digitalizarea comunităților și protejarea mediului.

Structura intervențiilor prevăzute în cadrul Strategiei a fost configurată în jurul unor direcții majore de acțiune, fiecare răspunzând unor nevoi specifice identificate în teritoriu și susținute prin alocări financiare dedicate.

Un prim domeniu de intervenție îl constituie *dezvoltarea integrată a sectorului agricol și valorificarea potențialului local*, o prioritate fundamentală pentru comunitățile rurale. Acest domeniu de intervenție a reprezentat una dintre direcțiile strategice majore ale Strategiei, având ca



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

obiectiv consolidarea competitivității fermierilor, sprijinirea producătorilor locali și modernizarea exploatațiilor agricole și pomicole, în acord cu nevoile reale ale teritoriului. Intervențiile au fost concepute pentru a răspunde atât necesității de creștere a performanței economice și tehnologice, cât și pentru a susține diversificarea și valorificarea superioară a producției locale.

În acest context, Strategia a inclus un set de cinci măsuri complementare, menite să răspundă nevoilor identificate, după cum urmează:

⇒ **măsura M1/1C** – *Formare profesională în sectorul agricol*, prin care au fost sprijinite programe de instruire dedicate fermierilor și persoanelor implicate în agricultură. Obiectivul principal a constat în îmbunătățirea nivelului de cunoștințe, adoptarea unor practici inovatoare și creșterea performanței exploatațiilor agricole, contribuind astfel la creșterea productivității și la dezvoltarea durabilă a sectorului.

⇒ **măsura M2/2A** – *Investiții în exploatații agricole și pomicole*, a vizat sprijinirea fermierilor în modernizarea utilajelor, diversificarea culturilor, implementarea tehnologiilor performante și creșterea eficienței activităților agricole. Scopul final a constat în consolidarea competitivității, reducerea costurilor de producție și stimularea valorificării superioare a produselor agricole pe piață.

⇒ **măsura M3/2B** – *Instalarea tânărului fermier* a urmărit atragerea și susținerea tinerilor în agricultură, oferind sprijin financiar și logistic pentru inițierea și dezvoltarea propriilor exploatații. Această intervenție a contribuit la reînnoirea generațională în sectorul agricol, la crearea de oportunități pentru tineri și la reducerea fenomenului de migrare din mediul rural, contribuind astfel la revitalizarea economică și socială a teritoriului.

⇒ **măsura M4/3A** – *Implementarea schemelor de calitate*, a avut ca scop promovarea produselor tradiționale și obținerea certificărilor necesare pentru atestarea calității acestora. Prin această intervenție s-a urmărit sprijinirea fermierilor în dezvoltarea și promovarea produselor proprii, facilitând accesul acestora pe piețe și consolidând legătura dintre producători și consumatori. În acest mod, măsura a contribuit la creșterea vizibilității produselor locale și la susținerea unui sector agricol competitiv și durabil.

⇒ **măsura M5/3A** – *Acces la finanțare pentru forme asociative de producători în agricultură*, a avut ca obiectiv principal stimularea procesului de asociere a fermierilor, oferindu-



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

le sprijin pentru consolidarea capacității de negociere, creșterea competitivității pe piață și facilitarea accesului la resursele financiare necesare dezvoltării și modernizării activităților agricole. Prin această măsură, s-a sprijinit colaborarea între fermieri, facilitând dezvoltarea de parteneriate.

Al doilea domeniu de intervenție a vizat *diversificarea economiei locale și dezvoltarea activităților neagricole* contribuind la consolidarea potențialului economic al comunităților rurale. În acest sens, **măsura M6/6A** – *Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole* a fost orientată către stimularea inițiativelor antreprenoriale, dezvoltarea serviciilor locale, promovarea activităților meșteșugărești și valorificarea resurselor turistice din teritoriu. Prin implementarea acestei măsuri s-au creat noi oportunități economice, s-a sprijinit diversificarea veniturilor gospodăriilor și s-a contribuit la consolidarea mediului de afaceri din zonă.

O altă direcție strategică esențială prevăzută în cadrul Strategiei a avut în vedere *îmbunătățirea infrastructurii sociale, educaționale și de bază*, domeniu pentru care au fost stabilite și implementate mai multe măsuri, precum:

⇒ **măsura M7/6B** – *Crearea, modernizarea / dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților*, a urmărit dezvoltarea și îmbunătățirea infrastructurii sociale prin sprijinirea centrelor de tip after-school și prin extinderea serviciilor sociale dedicate copiilor și grupurilor vulnerabile. Prin implementarea acestei măsuri, s-au creat condiții mai bune pentru incluziunea socială, reducerea inegalităților de șanse și creșterea accesului la servicii educaționale și recreative în mediul rural.

⇒ **măsura M8/6B** – *Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI*, a avut ca obiectiv îmbunătățirea condițiilor de trai prin investiții în extinderea și modernizarea rețelelor de apă și canalizare, reabilitarea și dezvoltarea infrastructurii rutiere, precum și modernizarea dotărilor educaționale și medicale. Prin implementarea acestei măsuri, s-a urmărit creșterea calității vieții populației și reducerea decalajelor existente între mediul rural și cel urban, asigurând un acces mai bun la servicii esențiale pentru comunitate.

⇒ **măsura M11/6B** – *Investiții în infrastructura socială și educațională*, clasificată drept măsură atipică, a avut rolul de a completa intervențiile realizate prin măsurile anterioare,



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

răspunzând unor nevoi specifice ale comunității. Prin această măsură au fost susținute investiții punctuale în domeniul educației, sănătății și digitalizării, vizând atât îmbunătățirea calității serviciilor, cât și adaptarea la provocările generate de criza COVID-19.

În ceea ce privește domeniul de intervenție privind *digitalizarea comunităților și accesul la comunicații modern*, **măsura M9/6C – Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband** a avut ca obiectiv principal creșterea conectivității în zonele rurale și reducerea decalajelor digitale față de mediul urban. Prin această intervenție au fost sprijinite investițiile în infrastructura TIC, facilitând accesul locuitorilor la servicii online esențiale, precum educația, sănătatea, administrația publică și comunicarea electronică. Astfel, măsura a avut un rol esențial în modernizarea infrastructurii digitale locale, oferind locuitorilor un acces mai facil la informații, educație și servicii esențiale.

Nu în ultimul rând, un rol important în cadrul Strategiei l-a avut *protecția mediului și promovarea utilizării energiei regenerabile*, obiective abordate prin **măsura M10/6B – Investiții asociate cu protejarea mediului**. Prin această măsură au fost prevăzute acțiuni destinate eficientizării consumului energetic în sectorul agroalimentar, modernizării clădirilor, reducerii emisiilor de carbon și valorificării surselor de energie regenerabilă, contribuind la orientarea comunității către o economie mai verde și mai sustenabilă.

Pentru a susține implementarea tuturor acestor intervenții, alocările financiare aferente fiecărei măsuri au fost stabilite în raport cu nevoile identificate în teritoriu și cu potențialul de dezvoltare locală, urmărindu-se totodată realizarea unui echilibru între investițiile productive, dezvoltarea serviciilor publice și consolidarea capacității comunității de a răspunde provocărilor economice, sociale și de mediu.

Astfel, pentru fiecare domeniu de intervenție au fost prevăzute alocări distincte, care, în forma inițială a Strategiei, depusă și aprobată, au fost repartizate astfel:



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

CAPITOLUL X- Planul de finanțare al strategiei

VALOARE SDL COMPONENTA A	Suprafață TERITORIU GAL	Populație TERITORIU GAL	VALOARE TOTALĂ COMPONENTA A (EURO)
	354.13	34,146	1,026,406

COMPONENTA A ¹	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABIL Ă/ MĂSURĂ ² (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORI TATE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ³ (%)
	1	M1/1C	100%	10,000	10,000	0.78%
	2	M2/2A	90%	150,000	190,000	14.83%
		M3/2B	100%	40,000		
	3	M4/3A	100%	10,000	110,000	8.58%
		M5/3A	100	100,000		
	5	M10/5B	90%	36,406	36,406	2.84%
	6	M6/6A	70%-90%	300,000	680,000	53.07%
		M7/6B	100%	100,000		
		M8/6B	80%-100%	260,000		
		M9/6C	100%	20,000		
	Cheltuieli de funcționare și animare ⁴				255000	19.90%
TOTAL COMPONENTA A				1.281.406		



Extras din Strategia de Dezvoltare Locală depusă inițial, Cap. X – Planul de finanțare - 2016



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Pe parcursul implementării Strategiei, structura bugetară a fost ajustată atât prin realocări de fonduri între măsurile existente, cât și prin alocarea de sume suplimentare pentru măsuri atipice, ajungând la forma actualizată, avizată, prezentată mai jos:

ANEXA 4T - Planul de finanțare TRANZIȚIE - FEADR

Suprafață TERITORIU GAL (km²)	Populație TERITORIU GAL (nr. locuitori)	VALOARE TOTALĂ SDL (19.2 + 19.4) (EURO)
354	34.146	4.705.956,34 1.958.007,02

Submăsura	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO			CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORITA TE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ² (%)
				Alocarea publică ACTUALĂ ¹	Alocarea publică TRANZIȚIE - FEADR	TOTAL ALOCARE FEADR		
19.2	1	M 1/1C	100%	15.156,47		15.156,47	15.156,47	0,89 0,77%
		M 2/2A	50%-90%	146.481,16		146.481,16	186.481,16	10,93 9,52%
	2	M 3/2B	100%	40.000,00		40.000,00		
		3	M 4/3A	100%	5.618,82		5.618,82	11.188,21
	M 5/3A		100%	5.569,39		5.569,39		
	6	M 6/6A	70%-90%	403.956,35		403.956,35	1.451.930,41 1.338.875,73	67,52 68,38%
		M 7/6B	100%	149.404,00		149.404,00		
		M 8/6B	80%-100%	504.814,56	155.000,00	504.814,56		
		M 9/6C	90%	33.235,00		33.235,00		
		M 10/6B	90%	60.529,50	31.936,32	60.529,50		
		M 11/6B-Atipică	100%	0,00		0,00		
TOTAL 19.2				1.364.765,25	186.936,32	1.364.765,25 1.551.701,57	79,25%	
19.4	Cheltuieli de funcționare și animare ³			341.191,06	65.114,39	341.191,06 406.305,45	20,00%	
TOTAL GENERAL - FEADR				4.705.956,34 1.958.007,02				



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

ANEXA 4 E - Planul de finanțare EURI

Suprafață TERITORIU GAL (km ²)	Populație TERITORIU GAL (nr. locuitori)	ALOCARE EURI (euro)
354	34.146	73.520,24

Submăsura	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ - EURI (euro)	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ PRIORITATE - EURI (euro)
19.2	1	M 1/1C	100%	0,00	0,00
		M 2/2A	50%-90%	0,00	
	2	M 3/2B	100%	0,00	
		M 4/3A	100%	0,00	
	3	M 5/3A	100%	0,00	0,00
		M 6/6A	70%-90%	0,00	
		M 7/6B	100%	0,00	
		M 8/6B	80%-100%	0,00	
		M 9/6C	90%	0,00	
		M 10/6B	90%	0,00	
	6	M 11/6B-Atipică	100%	73.520,24	73.520,24
TOTAL GENERAL - EURI				73.520,24	73.520,24

Extras din Strategia de Dezvoltare Locală modificată în 2022, Cap. X – Planul de finanțare

Structura bugetară actualizată reflectă atât realocările operate între măsurile existente, cât și introducerea unor alocări suplimentare pentru măsurile atipice, în vederea utilizării optime a fondurilor disponibile și a maximizării impactului intervențiilor la nivelul teritoriului. Aceste ajustări au fost realizate în corelare directă cu modificările aduse Strategiei, menite să răspundă mai bine nevoilor identificate și priorităților de dezvoltare, aspecte prezentate detaliat în secțiunea următoare.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

iii. Modificări ale strategiei

Deși valoarea inițială soli în perioada de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală, au fost necesare ajustări succesive ale structurii financiare, generate de dinamica procesului de implementare, de gradul diferit de accesare a fondurilor pe măsuri, precum și de nevoia de optimizare a utilizării resurselor disponibile.

Pentru a asigura o distribuire echilibrată și eficientă a bugetului, Strategia a fost revizuită prin modificări succesive, menite să optimizeze utilizarea fondurilor disponibile.

Aceste revizuiuri au avut ca scop realocarea fondurilor între măsurile existente și introducerea unor alocări suplimentare, atât pentru măsuri finanțate din fonduri FEADR, cât și pentru măsuri atipice susținute din fondurile de tranziție EURI, asigurând astfel o mai bună adaptare a intervențiilor la nevoile reale ale teritoriului.

Scopul acestor modificări a fost acela de a asigura o absorbție cât mai eficientă a fondurilor, de a adapta bugetele la nevoile reale ale beneficiarilor și de a menține un echilibru între domeniile de intervenție, contribuind la utilizarea optimă a resurselor și la creșterea impactului finanțărilor gestionate prin SDL.

Prima modificare a Strategiei a fost inițiată în anul 2017, prin transmiterea către DGDR AM-PNDR a documentației aferente, înregistrată la CDRJ sub nr. SV9027/21.09.2017. Modificarea a vizat, în principal:

- ⇒ modificarea cap. IV – *Obiective, priorități și domenii de intervenție*, pentru o mai bună corelare a acestora cu nevoile identificate la nivelul teritoriului.
- ⇒ modificarea cap V, prin
 - adaptarea secțiunii 9 privind sume aplicabile și rata de sprijin din cuprinsul tuturor fișelor tehnice ale măsurilor, prin eliminarea explicită a sprijinului public nerambursabil total pe componentele A și B;
 - actualizarea fișelor tehnice ale măsurilor, prin completarea legislației aplicabile, corectarea unor erori materiale identificate și corelarea informațiilor cu documentele anexă.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

După transmiterea răspunsurilor la solicitările de clarificări, modificarea a fost aprobată prin *Nota privind propunerea de modificare SDL nr. 1/2017*, înregistrată cu nr. 233.559/21.12.2017.

CAPITOLUL X- Planul de finanțare al strategiei

VALOARE SDL COMPONENTA A	Suprafață TERITORIU GAL	Populație TERITORIU GAL	VALOARE TOTALĂ COMPONENTA (EURO)
	354.13	34,146	1,705,956.31

	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ ² (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORITATE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ³ (%)
COMPONENTA	1	M1/1C	100%	16,591.64	16,591.64	0.97%
	2	M2/2A	50%-90%	166,227.37		12.67%
		M3/2B	100%	49,871.65		
	3	M4/3A	100%	16,618.82	166,188.21	9.74%
		M5/3A	100%	149,569.39		
	5	M10/5B	90%	60,530.04	60,530.04	3.55%
	6	M6/6A	70%-90%	390,117.63	965,886.38	56.62%
		M7/6B	100%	149,577.29		
		M8/6B	80%-100%	332,426.03		
		M9/6C	90%	33,235.39		
		M10/ 6B	90%	60,530.04		
	Cheltuieli de funcționare și animare ⁴				341,191.06	20.00%
	TOTAL COMPONENTA				1,705,956.31	

Cap. X – Planul de finanțare al strategiei modificat în baza documentației transmise în 2017

A doua modificare a Strategiei a vizat, în principal, realocări financiare între măsurile incluse în SDL, pentru a optimiza utilizarea fondurilor disponibile și a adapta structura bugetară la ritmul de implementare.

Documentația aferentă solicitării a fost transmisă către DGDR AM-PNDR prin documentația înregistrată la CDRJ sub nr. SV9125/23.08.2019, și a presupus:



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

⇒ revizuirea cap. V – *Prezentarea măsurilor*, prin actualizarea tuturor fișelor tehnice

- modificarea secțiunii 9 – *Sume aplicabile și rata sprijinului*, pentru a reflecta noile alocări financiare;
- actualizarea secțiunii 10 – *Indicatori de monitorizare suplimentari*, corelându-se valorile cu noile obiective și plafoane financiare stabilite;

⇒ actualizarea cap. X din SDL – *Planul de finanțare al Strategiei*, pentru a reflecta distribuția bugetară revizuită.

CAPITOLUL X- Planul de finanțare al strategiei						
VALOARE SDL COMPONENTA A	Suprafață TERITORIUL GAL	Populație TERITORIUL GAL	VALOARE TOTALĂ COMPONENTA A (EURO)			
	354.13	34,146	1,705,956,31			
COMPONENTA	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPIRIJINULUI	CONTRIBUTIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ ² (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	CONTRIBUTIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORITATE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ³ (%)
	1	M1/1C	100%	16,588.28	16,588.28	0.97%
	2	M2/2A	50%-90%	153,582.00		
		M3/2B	100%	40,000.00	193,582.00	11.35%
	3	M4/3A	100%	5,618.82		
		M5/3A	100%	5,569.39	11,188.21	0.66%
	6	M6/6A	70%-90%	390,108.00		
		M7/6B	100%	149,404.00		
		M8/6B	80%-100%	510,129.72	1,143,406.76	67.02%
		M9/6C	90%	33,235.00		
		M10/ 6B	90%	60,530.04		
	Cheltuieli de funcționare și animare ⁴			341,191.06		20.00%
	TOTAL COMPONENTA			1,705,956.31		

Cap. X – Planul de finanțare al strategiei modificat în baza documentației transmise în 2019

Această modificare a fost aprobată prin Notă privind propunerea de modificare SDL nr. 1, complexă, anul 2019, înregistrată sub nr. 257585/20.09.2019.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Pentru a adapta structura bugetară la nevoile reale de finanțare și la ritmul de implementare a proiectelor, Strategia a fost revizuită printr-o nouă modificare, solicitată în baza documentației înregistrată la CDRJ sub nr. 9047/15.10.2021 și care a vizat realocări financiare între mai multe măsuri.

În cadrul acestei etape, au fost actualizate alocările pentru măsurile M6/6A, M1/1C, M2/2A, M8/6B și M10/6B, în concordanță cu gradul diferit de accesare a fondurilor și cu prioritățile teritoriale.

Modificarea a presupus intervenții și în cap. V – *Prezentarea măsurilor*, prin actualizarea secțiunii 9 – *Sume aplicabile și rata sprijinului* și a secțiunii 10 – *Indicatori de monitorizare suplimentari*.

Totodată, au fost operate ajustări și în cap. X – *Planul financiar al Strategiei*, unde au fost integrate noile realocări, pentru a asigura o distribuție mai eficientă a fondurilor disponibile.

CAPITOLUL X- Planul de finanțare al strategiei

VALOARE SDL COMPONENTA	Suprafață TERITORIUL GAL	Populație TERITORIUL GAL	VALOARE TOTALĂ COMPONENTA (EURO)
	354,13	34.146	1,705,956,31

PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ / MĂSURĂ ² (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORITATE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ³ (%)
1	M1/1C	100%	15.156,47	15.156,47	0,89%
2	M2/2A	50%-90%	146.481,16	186.481,16	10,93%
	M3/2B	100%	40.000,00		
3	M4/3A	100%	5.618,82	11.188,21	0,66%
	M5/3A	100%	5.569,39		
6	M6/6A	70%-90%	403.956,35	1.151.939,41	67,52%
	M7/6B	100%	149.404,00		
	M8/6B	80%-100%	504.814,56		
	M9/6C	90%	33.235,00		
	M10/ 6B	90%	60.529,50		
Cheltuieli de funcționare și animare ⁴				341.191,06	20,00%
TOTAL COMPONENTA A+B				1.705.956,31	

Cap. X – Planul de finanțare al strategiei modificat în baza documentației transmise în 2021



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Această etapă a fost aprobată prin Nota privind propunerea de modificare SDL nr. 1, simplă, anul 2021, înregistrată cu nr. 221821/03.11.2021.

Pentru a integra fondurile suplimentare alocate prin notificarea transmisă de DGDR-AM PNDR, aferente surselor FEADR și EURI în perioada de tranziție, Strategia a fost actualizată printr-o nouă modificare, ce a vizat mai multe componente esențiale, precum:

- ⇒ cap. X – *Planul financiar* a fost revizuit pentru a include planul de finanțare aferent tranziției pe fonduri FEADR și planul distinct privind alocările EURI, reflectând noile resurse disponibile.
- ⇒ cap. IV – *Obiective, priorități și domenii de intervenție*, ca urmare a redistribuirii fondurilor de tranziție și a realocărilor financiare între măsurile existente.
- ⇒ cap. V – *Prezentarea măsurilor* a fost modificat prin actualizarea fișelor tehnice, pentru a reflecta noile alocări financiare și realocările realizate. De asemenea, a fost inclusă o fișă tehnică nouă, aferentă unei măsuri atipice, finanțată din fondurile EURI, în conformitate cu prevederile și oportunitățile oferite de perioada de tranziție.

ANEXA 4 E - Planul de finanțare EURI		
Suprafață TERITORIUL GAL (km ²)	Populație TERITORIUL GAL (nr. locuitori)	ALOCARE EURI (euro)
354	34.146	73.520,24

Submăsura	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICA NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ - EURI (euro)	CONTRIBUȚIA PUBLICA NERAMBURSABILĂ/ PRIORITATE - EURI (euro)
19.2	1	M 1/1C	100%	0,00	0,00
	2	M 2/2A	50%-90%	0,00	0,00
		M 3/2B	100%	0,00	
	3	M 4/3A	100%	0,00	
		M 5/3A	100%	0,00	
		6	M 6/6A	70%-90%	
	M 7/6B		100%	0,00	
	M 8/6B		80%-100%	0,00	
	M 9/6C		90%	0,00	
	M 10/6B		90%	0,00	
		M 11/6B-Atipică	100%	73.520,24	73.520,24
TOTAL GENERAL - EURI				73.520,24	73.520,24

Cap. X – Planul de finanțare pentru perioada de tranziție– fonduri EURI
al strategiei modificat în baza documentației transmise în 2022



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

ANEXA 4T - Planul de finanțare TRANZIȚIE - FEADR

Suprafață TERITORIUL GAL (km²)	Populație TERITORIUL GAL (nr. locuitori)	VALOARE TOTALĂ SDL (19.2 + 19.4) (EURO)
354	34.146	4.705.956,34 1.958.007,02

Submăsura	PRIORITATE	MĂSURA	INTENSITATEA SPRIJINULUI	CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO			CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/PRIORITA TE (FEADR + BUGET NAȚIONAL) EURO	VALOARE PROCENTUALĂ ² (%)
				Alocarea publică ACTUALĂ ¹	Alocarea publică TRANZIȚIE - FEADR	TOTAL ALOCARE FEADR		
19.2	1	M 1/1C	100%	15.156,47		15.156,47	15.156,47	0,89 0,77%
		M 2/2A	50%-90%	146.481,16		146.481,16	186.481,16	10,93 9,52%
	2	M 3/2B	100%	40.000,00		40.000,00		
		3	M 4/3A	100%	5.618,82		5.618,82	11.188,21
	M 5/3A		100%	5.569,39		5.569,39		
	M 6/6A		70%-90%	403.956,35		403.956,35		
	M 7/6B		100%	149.404,00		149.404,00		
	6	M 8/6B	80%-100%	504.814,56	155.000,00	504.814,56	4.151.939,44 1.338.875,73	67,92 68,38%
		M 9/6C	90%	33.235,00		33.235,00		
		M 10/6B	90%	60.529,50	31.936,32	60.529,50		
		M 11/6B-Atipică	100%	0,00		0,00		
TOTAL 19.2			1.364.765,25	186.936,32	1.551.701,57	1.364.765,25 1.551.701,57		
19.4	Cheltuieli de funcționare și animare ³			341.191,06	65.114,39	341.191,06		20,00%
TOTAL GENERAL - FEADR				4.705.956,34 1.958.007,02				

Cap. X – Planul de finanțare pentru perioada de tranziție – fonduri FEADR -
al strategiei modificat în baza documentației transmisă în 2022

Această modificare a fost aprobată prin Nota privind propunerea de modificare a SDL nr. 1, administrativă, avizat în anul 2022 și înregistrat sub nr. 201661/24.10.2022.”

Prin aceste modificări, Strategia de Dezvoltare Locală a fost permanent ajustată pentru a răspunde cât mai bine condițiilor reale de implementare și nevoilor identificate la nivelul teritoriului. Actualizările au permis o utilizare mai eficientă a resurselor disponibile și o aliniere mai bună între obiectivele strategice și prioritățile comunității, menținând astfel funcționalitatea și coerența intervențiilor planificate.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

iv. Evoluția alocării financiare

De la momentul depunerii și aprobării Strategiei de Dezvoltare Locală, valoarea totală a bugetului alocat a evoluat semnificativ, ca urmare a modificărilor succesive și a integrării fondurilor suplimentare aferente perioadei de tranziție.

Dacă inițial, la momentul aprobării SDL, bugetul total disponibil era mai redus, prin actualizările succesive operate în urma modificărilor aprobate, valoarea totală a strategiei a ajuns în prezent la valoarea totală de **2.031.527,26 euro**, din care suma de 406.305,45 euro a fost alocată sM 19.4, iar diferența de 1.625.221,81 euro alocată sM 19.2 (1.551.701,57 euro – fonduri FEADR și 73.520,24 euro – fonduri EURI).

Această creștere reflectă procesul continuu de adaptare a alocărilor financiare la nevoile identificate în teritoriu și preocuparea constantă de a asigura un echilibru între domeniile de intervenție.

Pe lângă aceste ajustări, Asociația GAL „Valea Șomuzului” a depus documentația pentru două solicitări de bonusare a bugetului, cu scopul de a suplimenta resursele disponibile și de a sprijini implementarea proiectelor în teritoriu. Ambele solicitări au fost respinse, motiv pentru care au fost formulate contestații oficiale.

Deși bonusările nu au fost aprobate, Asociația a realizat toate demersurile necesare și a acționat cu responsabilitate pe tot parcursul implementării, urmărind utilizarea eficientă a fondurilor existente și sprijinirea cât mai multor beneficiari din teritoriu.

Prin aceste eforturi, Strategia a reușit să își mențină direcțiile stabilite inițial și să își adapteze intervențiile la dinamica reală a nevoilor comunității.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 1 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție –măsurile lansate în anul 2018

		<i>Sesiuni</i>						
<i>Prioritate</i>	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data închidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr 1</i>	<i>Sesiunea nr 1</i>	<i>Sesiunea nr 2</i>	<i>Sesiunea nr 3</i>
<i>Domeniu de intervenție</i>	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier							
<i>Măsura</i>	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol	27 aprilie 2018	27 iulie 2018	3 luni	-	✓	-	-
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor							
<i>Domeniu de intervenție</i>	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole							
Masura	M2/2A – Investiții în exploatațile agricole și pomicole	27 aprilie 2018	12 iunie 2018	1 luna și 15 zile	-	✓	-	-
		27 iunie 2018	27 Iulie 2018	1 luna	-	-	✓	-
Prioritate	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor							
Domeniu de interventie	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor							
Masura	M3/2B - Instalarea tânărului fermier	27 aprilie 2018	27 iulie 2018	3 luni	-	✓	-	-
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură							
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale							
Masura	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate	-	-	-	-	-	-	-
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale							
Masura	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură	-	-	-	-	-	-	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Masura	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole	27 aprilie 2018	12 iunie 2018	1 luna și 15 zile	-	✓	-	-
		27 iunie 2018	27 Iulie 2018	1 luna	-	-	✓	-
		01 octombrie 2018	31 octombrie 2018	1 luna	23.11.2018, prelungire 23 zile	-	-	✓
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Masura	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților	27 iunie 2018	27 Iulie 2018	1 luna	-	-	✓	-
		01 octombrie 2018	31 decembrie 2018	2 luni	23.11.2018, prelungire 23 zile	-	-	✓
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Măsura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI	27 aprilie 2018	27 Iulie 2018	3 luni		-	✓	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale							
Măsura	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband	27 aprilie 2018	27 Iulie 2018	3 luni	-	✓	-	-
		01 octombrie 2018	31 decembrie 2018	3 luni	31.03.2019 – 3 luni	-	-	✓
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Măsura	M10/5B - Investiții asociate cu protejarea mediului	-	-	-	-	-	-	-



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 2 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2019

		Sesiuni								
Prioritate	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	Data lansare sesiune	Data inchidere sesiune	Durata sesiunii	Prelungire nr 1	Sesiunea nr 4	Sesiunea nr 5	Sesiunea nr 6	Sesiunea nr 7	Sesiunea nr 8
Domeniu de interventie	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier									
Măsura	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol	1 martie 2019	1 aprilie 2019	1 lună	15.05.2019 prelungire 44 zile	✓	-	-	-	-
Prioritate	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Domeniu de interventie	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole									
Masura	M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și pomicole									
Prioritate	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor									
Domeniu de interventie	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor									
Masura	M3/2B - Instalarea tânărului fermier									
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură									
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale									
Masura	M4/3A Implementarea schemelor de calitate	1 martie 2019	1 aprilie 2019	1 lună	15.05.2019 prelungire 44 zile	✓	-	-	-	-
		12 decembrie 2019	13 ianuarie 2020	1 lună	-	-	-	-	-	✓
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură									
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale									
Masura	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură	1 martie 2019	1 aprilie 2019	1 lună	15.05.2019 prelungire 44 zile calendaristici	✓	-	-	-	-
		12 decembrie 2019	13 ianuarie 2020	1 lună	-	-	-	-	-	✓
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale									
Domeniu de interventie	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici,									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	precum și crearea de locuri de muncă.									
Masura	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole	8 aprilie 2019	15 mai 2019	38 zile calendari stice	-	-	✓	-	-	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale									
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale									
Masura	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților	1 martie 2019	1 aprilie 2019	1 lună	15.05.2019 prelungire 44 zile	✓	-	-	-	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale									
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Masura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI	15 octombrie 2019	15 noiembrie 2019	1 luna	-	-	-	-	✓	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale									
Domeniu de interventie	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale									
Măsura	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband				15.05.2019 prelungire 45 zile	-	-	-	-	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

<i>Domeniu de interventie</i>	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale									
<i>Masura</i>	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului	<i>1 martie 2019</i>	<i>1 aprilie 2019</i>	<i>1 lună</i>	<i>15.05.2019 prelungire 44 zile calendaristice</i>	✓	-	-	-	-
		<i>11 septembrie 2019</i>	<i>25 octombrie 2019</i>	<i>45 zile calendaristice</i>	<i>15.11.2019 prelungire 21 zile calendaristice</i>	✓	-	✓	-	-



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 3 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2020

		<i>Sesiuni</i>				
<i>Prioritate</i>	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data inchidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr 1</i>	<i>Sesiunea nr 8</i>
<i>Domeniu de intervenție</i>	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier					
<i>Măsura</i>	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol					
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor					
<i>Domeniu de intervenție</i>	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole					
<i>Măsura</i>	M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și pomicole					
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole					



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor					
Domeniu de interventie	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor					
Masura	M3/2B - Instalarea tânărului fermier					
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură					
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale					
Masura	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate	-	-	-	28.02.2020 1 prelungire 46 zile calendaristice	✓
		-	-	-	15.04.2020 2 prelungire 47 zile calendaristice	✓



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		-	-	-	19.06.2020 3 prelungire 23 zile calendaristice	✓
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură					
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale					
Masura	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură	-	-	-	28.02.2020 1 prelungire 46 zile calendaristice	✓
		-	-	-	15.04.2020 2 prelungire 47 zile calendaristice	✓
		-	-	-	19.06.2020 3 prelungire 23 zile calendaristice	✓



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale					
Domeniu de interventie	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.					
Masura	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole					
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale					
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale					
Masura	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților					
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale					
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale					
Masura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI					



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale					
Domeniu de interventie	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale					
Măsura	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband					
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale					
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale					
Măsura	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului					



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 4 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2021

		<i>Sesiuni</i>					
<i>Prioritate</i>	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data închidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr</i>	<i>Sesiuni nr. 1 - 8</i>	<i>Sesiunea nr 9</i>
<i>Domeniu de intervenție</i>	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier						
<i>Măsura</i>	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol						
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor						
<i>Domeniu de intervenție</i>	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole						
<i>Măsura</i>	M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și pomicole						
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole						



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor						
Domeniu de intervenție	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor						
Măsura	M3/2B - Instalarea tânărului fermier						
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură						
Domeniu de intervenție	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale						
Măsura	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate						
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură						



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale						
Masura	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură						
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale						
Domeniu de interventie	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.						
Masura	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole	15 martie 2021	15 aprilie 2021	1 lună	-	✓	✓
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale						
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale						



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Măsura	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților						
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale						
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale						
Măsura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI						
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale						
Domeniu de intervenție	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale						
Măsura	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband						
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale						
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale						
Măsura	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului						



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 5 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2022

		<i>Sesiuni</i>						
<i>Prioritate</i>	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data închidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr</i>	<i>Sesiunea nr 10</i>	<i>Sesiunea nr 11</i>	<i>Sesiunea nr</i>
<i>Domeniu de intervenție</i>	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier							
<i>Măsura</i>	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol							
<i>Prioritate</i>	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor							
<i>Domeniu de intervenție</i>	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor,							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole							
Măsura	M2/2A – Investiții în exploatarea agricole și pomicole							
Prioritate	P2 – Creșterea viabilității exploatarea și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor							
Domeniu de intervenție	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor							
Măsura	M3/2B - Instalarea tânărului fermier							
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură							
Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale							
Masura	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate							
Prioritate	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Domeniu de interventie	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale							
Masura	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură							
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Masura	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole	14 februarie 2022	23 februarie 2022	10 zile calendaristice	-	✓	-	-
		27 septembrie 2022	10 octombrie 2022	14 zile calendaristice	20.10.2022 prelungire 10 zile calendaristice	-	✓	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Masura	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților							
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de interventie	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Masura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii							



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Rădaseni, Comuna Rădaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI							
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale							
Măsura	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband							
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Măsura	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului							



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 6 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2023

		<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data inchidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr</i>	<i>Sesiunea nr 12</i>	<i>Sesiunea nr</i>	<i>Sesiunea nr</i>
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Măsura	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul VALEA ȘOMUZULUI	06 iunie 2023	06 iulie 2023	1 lună	-	✓	-	-
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Măsura	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului	06 iunie 2023	06. iulie 2023	1 lună	-	✓	-	-



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 7 - Corelarea temporală între priorități – domenii de intervenție – măsuri lansate în anul 2024

		<i>Data lansare sesiune</i>	<i>Data inchidere sesiune</i>	<i>Durata sesiunii</i>	<i>Prelungire nr</i>	<i>Sesiunea nr 15</i>	<i>Sesiunea nr</i>	<i>Sesiunea nr</i>
Prioritate	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale							
Domeniu de intervenție	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale							
Măsura	M11/6B – Investiții în infrastructura socială și educațională	2 septembrie 2024	11 octombrie 2024	40 zile calendaristice	-	✓	-	-

Procesul de absorbție a fondurilor europene a fost posibil datorită lansării de sesiuni pentru apeluri de selecție, având ca obiectiv valorificarea integrală a resurselor financiare disponibile și susținerea implementării proiectelor menite să contribuie la dezvoltarea teritoriului.

Pe parcursul perioadei de implementare, în cadrul măsurilor incluse în Strategia de Dezvoltare Locală, în urma lansării apelurilor de selecție, la nivelul GAL „Valea Șomuzului” au fost depuse 31 de proiecte, din care 29 proiecte au fost selectate pentru finanțare la nivelul Asociației GAL Valea Șomuzului, 25 de proiecte declarate eligibile la nivel de AFIR. Valoarea publică a proiectelor selectate și finanțate prin intermediul GAL a fost de 1.611.161,32 euro, reprezentând 99,13% din suma totală alocată prin Strategia de Dezvoltare Locală, atât în perioada 2014–2020, cât și în perioada de tranziție.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 8 - Evoluția alocațiilor financiare și stadiul proiectelor selectate pentru finanțare în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală

Denumire măsură	Alocare financiară (€)		Proiecte				
	inițială	finală	declarate eligibile	aprobate	respinse / reziliate	în implementare	finalizate
<i>M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol</i>	16.591,64	15.156,47	2	1	-	-	1
<i>M2/2A – Investiții în exploatațile agricole și pomicole</i>	166.227,37	146.481,16	3	3	-	-	3
<i>M3/2B - Instalarea tânărului fermier</i>	49.871,65	40.000,00	1	1	-	-	1
<i>M4/3A - Implementarea schemelor de calitate</i>	16.618,82	5.618,82	-	-	-	-	-
<i>M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură</i>	149.569,39	5.569,39	-	-	-	-	-
<i>M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole</i>	390.117,63	403.956,35	9	6	2	1	3
<i>M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților</i>	149.577,29	149.404,00	1	1	-	-	1
<i>M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului</i>	332.426,03	659.814,56	9	9	-	1	8
<i>M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband</i>	33.235,39	33.235,00	1	1	-	-	1
<i>M10/5B - Investiții asociate cu protejarea mediului</i>	60.530,04	92.465,82	2	2	-	1	1
<i>M11/6B – Investiții în infrastructura socială și educațională</i>	0,00	73.520,24	1	1	-	1	-
TOTAL	1.364.765,25	1.625.221,81	29	25	2	4	19



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

IV. CADRUL DE EVALUARE, METODOLOGIA APLICATĂ ȘI ANALIZA RĂSPUNSURILOR LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE

Evaluarea reprezintă un instrument esențial în procesul de management al Strategiei, oferind informații relevante privind rezultatele obținute, resursele utilizate și efectele generate asupra comunității locale. Prin intermediul acesteia, se poate analiza modul în care au fost atinse obiectivele stabilite, cât de eficient au fost implementate măsurile și în ce măsură intervențiile finanțate au răspuns nevoilor identificate la nivelul teritoriului.

Prezenta evaluare a fost realizată în strictă concordanță cu prevederile și recomandările Ghidului de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală – Versiunea 17, respectând metodologia, structura și cerințele stabilite pentru realizarea corectă a evaluării. Întregul proces a fost conceput astfel încât să asigure coerență între obiectivele strategiei, măsurile implementate și rezultatele obținute, urmărind totodată respectarea principiilor de transparență, relevanță și eficiență.

Pentru fiecare obiectiv al Strategiei a fost formulată o temă de evaluare ce reflectă domeniul principal analizat, la care au fost asociate criterii de evaluare, întrebări specifice și indicatori de rezultat, astfel încât să poată fi măsurat cu precizie gradul de atingere a obiectivelor asumate.

TEMA 1 – Logica intervenției SDL

Întrebarea nr 1: În ce măsură logica de intervenție a Strategiei de Dezvoltare Locală a fost relevantă în raport de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului?

Criterii de evaluare

- **C1:** Nevoile de la momentul elaborării SDL pentru perioada de raportare au rămas la fel / s-au modificat
- **C2:** Măsurile din cadrul SDL au fost revizuite, în caz de necesitate, pentru a ține cont de dinamica acestor nevoi

Indicatori:

- Numărul de nevoi/măsurile din cadrul SDL revizuite



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 9 - Criterii de evaluare și indicatori

Intrebare	Criterii de evaluare	Indicatori
În ce măsură logica de intervenție a Strategiei de Dezvoltare Locală a fost relevantă în raport de nevoile socio-economice și potențialul de dezvoltare ale teritoriului?	C1: Nevoile de la momentul elaborării SDL pentru perioada de raportare au rămas la fel / s-au modificat C2: Măsurile din cadrul SDL au fost revizuite, în caz de necesitate, pentru a ține cont de dinamica acestor nevoi	Indicator: Numărul de nevoi/măsurii din cadrul SDL revizuite prin modificare de strategie ⇒ M1/1C - <i>Formare profesională în sectorul agricol</i> a necesitat modificări privind revizuirea cadrului legislativ și a tipurilor de acțiuni eligibile/neeligibile, corelată cu ajustarea sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, urmată de realocări financiare și introducerea unor indicatori suplimentari de monitorizare, precum și de o diminuare ulterioară a bugetului alocat măsurii. Modificările antementionate au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017</i>, <i>Nota nr. 257585/20.09.2019</i> și <i>Nota nr. 221821/03.11.2021</i>. ⇒ M2/2A – <i>Investiții în exploatațile agricole și pomicole</i> a impus intervenții asupra obiectivelor măsurii, a condițiilor de eligibilitate, a sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, precum și actualizarea indicatorilor de monitorizare. Ulterior, au fost solicitate realocări financiare și introducerea unor indicatori suplimentari de monitorizare, iar la ultima modificare bugetul alocat măsurii a fost diminuat. (Nota nr.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		221821/03.11.2021). Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017</i>, <i>Nota nr. 257585/20.09.2019</i> și <i>Nota nr. 221821/03.11.2021</i>. ⇒ M3/2B - <i>Instalarea tânărului fermier</i> a necesitat intervenții asupra obiectivelor măsurii, a condițiilor de eligibilitate (dimensiunea exploatației agricole), precum și asupra sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, fiind de asemenea actualizați indicatorii de monitorizare. Ulterior, au fost realizate realocări financiare și au fost introduși indicatori suplimentari de monitorizare. Modificările întreprinse au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017</i> și <i>Nota nr. 257585/20.09.2019</i>. ⇒ M4/3A - <i>Implementarea schemelor de calitate</i> a presupus modificări semnificative asupra cadrului legislativ, a categoriilor de acțiuni eligibile, a sumelor alocate și a nivelului sprijinului financiar, fiind totodată actualizați indicatorii de monitorizare. În etapa următoare, au fost efectuate realocări de fonduri și a fost introdus un set adițional de indicatori, cu scopul de a îmbunătăți procesul de urmărire a progresului. Toate aceste modificări au fost
--	--	---



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		validate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017 și Nota nr. 257585/20.09.2019.</i> ⇒ M5/3A - <i>Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură</i> a presupus intervenții asupra categoriei de beneficiari direcți, a condițiilor de eligibilitate, precum și asupra sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, fiind de asemenea actualizați indicatorii de monitorizare. Ulterior, au fost realizate realocări financiare și au fost introduși indicatori suplimentari de monitorizare. Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017 și Nota nr. 257585/20.09.2019.</i> ⇒ M6/6A - <i>Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole</i> a necesitat ajustări asupra cadrului legislativ, a tipurilor de acțiuni eligibile, a sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, fiind revizuiți totodată indicatorii de monitorizare. Ulterior, s-au realizat realocări financiare și a fost introdus un set suplimentar de indicatori, pentru o urmărire mai detaliată a progresului implementării. Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017 și Nota nr. 257585/20.09.2019.</i>
--	--	--



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		⇒ M7/6B - <i>Crearea, modernizarea/dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților</i> a necesitat modificări privind cadrul legislativ, condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție, sumele aplicabile și rata sprijinului, fiind totodată actualizați indicatorii de monitorizare. Ulterior, au avut loc realocări financiare și au fost introduși indicatori suplimentari pentru o monitorizare mai precisă a rezultatelor. Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559/21.12.2017</i> și <i>Nota nr. 257585/20.09.2019</i>. ⇒ M8/6B - <i>Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului</i> a necesitat modificări asupra cadrului legislativ, a tipurilor de acțiuni eligibile, a sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, fiind totodată actualizați indicatorii de monitorizare. Ulterior, au fost efectuate realocări financiare prin majorarea bugetului și introducerea unor indicatori suplimentari, iar într-o etapă ulterioară bugetul a fost diminuat, pentru ca, în final, alocarea să fie completată prin integrarea fondurilor de tranziție FEADR. Toate aceste modificări au fost aprobate prin
--	--	---



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		<i>Nota nr. 233559 / 21.12.2017, Nota nr. 257585 / 20.09.2019, Nota nr. 221821 / 03.11.2021 și Nota nr. 201661 / 24.10.2022.</i> ⇒ M9/6C - <i>Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband</i> a implicat modificări referitoare la categoria de beneficiari direcți, la condițiile de eligibilitate, precum și la sumele aplicabile și nivelul sprijinului financiar, fiind actualizați totodată indicatorii de monitorizare. În etapa următoare, s-au efectuat realocări financiare și au fost introduși indicatori suplimentari pentru o evaluare mai detaliată a progresului implementării. Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559 / 21.12.2017 și Nota nr. 257585 / 20.09.2019.</i> ⇒ M10/6B - <i>Investiții asociate cu protejarea mediului</i> a necesitat modificări complexe, vizând obiectivele specifice ale măsurii, complementaritatea cu alte măsuri din SDL, cadrul legislativ, tipurile de acțiuni eligibile, categoriile de beneficiari direcți și indirecți, sumele aplicabile și rata sprijinului, condițiile de eligibilitate, criteriile de selecție și indicatorii de monitorizare. Ulterior, bugetul alocat măsurii a fost diminuat, iar în etapa finală alocarea financiară a fost suplimentată prin integrarea fondurilor de
--	--	--



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		tranziție FEADR. Toate aceste modificări au fost aprobate prin <i>Nota nr. 233559 / 21.12.2017, Nota nr. 221821 / 03.11.2021 și Nota nr. 201661 / 24.10.2022.</i> ⇒ M11/6B atipică – <i>Investiții în infrastructura socială și educațională</i> a fost introdusă în anul 2022, ca urmare a alocării fondurilor suplimentare EURI pentru perioada de tranziție, în vederea finanțării unei măsuri atipice. Această completare a structurii SDL a avut ca scop diversificarea oportunităților de sprijin pentru teritoriul GAL Valea Șomuzului. Modificarea a fost aprobată prin <i>Nota nr. 201661 / 24.10.2022.</i>
--	--	---

Tabel nr 10 - Nevoi identificate în cadrul SDL – măsuri menite să răspunda acelor nevoi

PRIORITATI	NEVOI	MASURI
Prioritatea 1 – <i>Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale</i>	👉 Creșterea productivității muncii 👉 Dezvoltarea competențelor profesionale ale fermierilor 👉 Acces la noi tehnologii și metode inovatoare în agricultură	M1/1C - <i>Formare profesională în sectorul agricol</i>
Prioritatea 2 – <i>Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor</i>	👉 Modernizarea exploatațiilor agricole și pomicole pentru creșterea productivității și accesului pe piață	M2/2A – <i>Investiții în exploatațiile agricole și pomicole</i>



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor	Introducerea tehnologiilor moderne pentru eficientizarea producției	
Prioritatea 3 – Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură	Îmbunătățirea competitivității fermelor	M3/2B - Instalarea tânărului fermier
	Crearea unor branduri locale puternice și promovarea lor la nivel national	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate
	Sprijinirea procesării, depozitării și comercializării produselor Încurajarea formării de grupuri și organizații de producători	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură
Prioritatea 6 – Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale	Creșterea numărului de activități non-agricole și diversificarea economiei locale	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole
	Creșterea competitivității IMM – urilor din sectorul non – agricol	M7/6B - Crearea, modernizarea/dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților
	Crearea de noi locuri de muncă	
	Dezvoltarea și îmbunătățirea infrastructurii sociale Integrarea minorităților și reducerea excluziunii sociale	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii educaționale Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de sănătate Număr echipamente /utilaje achiziționate Poduri și podete reabilite Dezvoltarea și modernizarea spațiului public Dezvoltarea infrastructurii aferentă comunităților broadband Creșterea eficienței energetice și protejarea mediului	vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului
		M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband
		M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului
		M11/6B atipică - Investiții în infrastructura socială și educațională

Răspunsul evaluatorului la întrebarea de evaluare nr. 1 privind relevanța logicii de intervenție a SDL:

<i>Puțin relevantă</i>	<i>Relevantă</i>	<i>Foarte relevantă</i>
		✓

Răspunsul la această întrebare a fost obținut în urma unei evaluări complexe, realizată prin combinarea metodelor calitative și cantitative, utilizând observația directă, analiza documentară și consultările cu actorii locali și potențialii beneficiari. Procesul de cercetare a vizat identificarea și interpretarea modificărilor realizate asupra măsurilor și nevoilor identificate pe parcursul întregii perioade de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

În vederea determinării gradului de relevanță al logicii de intervenție, au fost analizate documentele oficiale aferente SDL, notele de aprobare ale modificărilor, rapoartele de activitate și situațiile financiare, precum și feedback-ul beneficiarilor și al actorilor implicați. Din analiza realizată reiese că intervențiile propuse prin Strategie au rămas extrem de bine corelate cu nevoile reale ale teritoriului, iar modificările succesive operate pe parcursul implementării au contribuit la menținerea acestei corelări:

- ⇒ 10 măsuri din 10 au suferit ajustări asupra sumelor aplicabile și a ratei sprijinului, inclusiv prin acordarea de fonduri suplimentare și unități de bonitate;
- ⇒ 7 măsuri au fost actualizate din punctul de vedere al cadrului legislativ;
- ⇒ 6 măsuri au înregistrat modificări privind tipurile de acțiuni eligibile și neeligibile, asigurând o mai bună adaptare la contextul local;
- ⇒ 8 măsuri au avut indicatorii de monitorizare revizuiți, iar un set suplimentar de indicatori a fost introdus în 2019, pentru o urmărire mai precisă a progresului;
- ⇒ unele alocări au fost ajustate prin diminuări ale unor măsuri și majorări ale altora, optimizând astfel redistribuirea fondurilor;
- ⇒ au fost alocate fonduri suplimentare pentru componentele FEADR și EURI, provenite din perioada de tranziție, ceea ce a permis introducerea măsurii **M11/6B – Investiții în infrastructura socială și educațională** și majorarea bugetelor pentru anumite măsuri existente.

Pe parcursul întregii perioade de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală, modificările operate asupra măsurilor au avut ca scop principal adaptarea intervențiilor la nevoile reale ale teritoriului și asigurarea unei transparențe totale în procesul de informare a solicitanților. Aceste ajustări au vizat atât actualizarea cadrului legislativ, cât și clarificarea condițiilor de eligibilitate, criteriilor de selecție, categoriilor de beneficiari și a tipurilor de acțiuni eligibile, astfel încât potențialii aplicanți să poată avea o imagine completă și corectă asupra modalităților de accesare a finanțărilor.

Primele modificări asupra Strategiei de Dezvoltare Locală au fost întreprinse încă din anul 2017, înainte de lansarea sesiunilor de depunere a proiectelor, având ca obiectiv principal alinierea măsurilor la cadrul legislativ național și european și adaptarea acestora la specificul local.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Pe parcursul implementării, au fost necesare și alte ajustări, menite să răspundă dinamicii nevoilor din teritoriu și să asigure o utilizare eficientă a resurselor disponibile. Astfel, în 2019 au fost introduse realocări financiare și noi indicatori de monitorizare, pentru o urmărire mai precisă a progresului și impactului proiectelor. În 2021, modificările au vizat optimizarea bugetelor pe măsuri, în funcție de gradul de absorbție a fondurilor, iar anul 2022 a marcat o etapă importantă pentru strategie, prin integrarea fondurilor suplimentare FEADR și EURI, care au permis introducerea Măsurii M11/6B și majorarea bugetelor pentru anumite măsuri existente.

Prin aceste actualizări succesive, strategia a rămas aliniată la nevoile reale ale comunității și la contextul socio-economic al perioadei, asigurând un cadru flexibil și adaptat pentru implementarea proiectelor și utilizarea eficientă a resurselor financiare disponibile.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 11 - Modificari realizate la indicatori în perioada de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală

	Prioritati de dezvoltare rurala	Domeniu de interventie	Masuri	Indicatori INITIALI SDL	Indicatori modificati in perioada de implementare
Obiectiv de dezvoltare rurala nr 1: Favorizarea competitivitatii agriculturii	P1 – Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale	1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol	Numarul total al participantilor instruiti – minim 30 participante/program Numar de programe de formare profesionala – 3 Cheltuiala publica totala:16.591,64 euro	Nu s-au modificat indicatorii . Cheltuiala publica totala: 15.156,47 euro
	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor	2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea	M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și pomicole	Numarul de exploatatii agricole /beneficiari sprijiniti – minim 4 Numarul de locuri de munca create – minim 2 locuri de munca/ exploatare sprijiniita cu durata de 1 an sau mai mare	Numarul de exploatatii agricole /beneficiari sprijiniti – minim 4 Numarul de locuri de munca create –8 locuri de munca (minim 2 locuri de munca / exploatare sprijiniita cu durata de 1 an sau mai mare)



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor	creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole		Cheltuiala publica totala: 166.227,37 euro	Cheltuiala publica totala: 146.481,16 euro
	P2 – Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor	2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor	M3/2B - <i>Instalarea tânărului fermier</i>	Numarul de beneficiari sprijiniti/numarul de exploatatii agricole cu investitii/ planuri de afaceri pentru tinerii fermieri – minim 4 Cheltuiala publica totala: 49.871,65 euro	Nu s-au modificat indicatorii. Cheltuiala publica totala: 40.000,00 euro
	P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari	M4/3A - <i>Implementarea</i>	Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea	Nu s-au modificat indicatorii. Cheltuiala publica totala: 5.618,82 euro



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură	printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale	<i>schemelor de calitate</i>	la sistemele de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte – minim 2 Numar produse certificate – minim 2 Cheltuiala publica totala: 16.618,82 euro	
P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv	3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari	M5/3A - <i>Acces la finanțare a formelor asociative</i>	Numarul de exploatatii agricole care primesc sprijin pentru participarea	Nu s-au modificat indicatorii. Cheltuiala publica totala: 5.569,39 euro



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură	printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale	<i>de producători în agricultură</i>	la sisteme de calitate, la pietile locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizatii de de producatori – minim 2 proiecte Cheltuiala publica totala: 149.569,39 euro	
	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și	6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a	M6/6A - <i>Sprijin pentru înființarea,</i>	IMM sprijinite – minim 5	Numarul de microintreprinderi



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	a dezvoltării economice în zonele rurale	dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.	<i>crearea și dezvoltarea de activități neagricole</i>	Locuri de munca create – minim 2 locuri de munca/IMM sprijinit Cheltuiala publica totala: 390.117,63 euro	/intreprinderi mici sprijinite – minim 5 Locuri de munca create – 10 locuri de munca (minim 2 locuri de munca/IMM sprijinit Cheltuiala publica totala: 390.108,00 euro
Obiectiv de dezvoltare rurala nr 2: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor si comunităților	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților	Populatia neta care beneficiaza de servicii/ infrastructura imbunatatita Numar unitati sociale infiintate/modernizate – minim 2 Numar proiecte care prevad actiuni inovative – minim 2 Numarul de locuri de munca nou create: minim 1 loc de munca/proiect	Populatia neta care beneficiaza de servicii sociale – minim 80 copii Numar unitati sociale infiintate/modernizate Sau Numar proiecte care prevad actiuni inovative – minim 2 Cheltuiala publica totala: 149.404,00 euro



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

rurale, inclusiv crearea și mentinerea locurilor de munca				Cheltuiala publica totala: 149.577,29 euro	
	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului	Populatia neta care beneficiaza de servicii / infrastructura imbunatatita Numar proiecte finantate în cadrul masurii – minim 4 Cheltuiala publica totala: 332.426,03 euro	Populatia neta care beneficiaza de pe urma infrastructurii / serviciilor imbunatatite - minim 8.948 locuitori (conform recensamant populatia 2011, s-a luat in calcul numarul minim de locuitori din fiecare localitate si s-a inmultit cu 4 – numarul minim de proiecte preconizat a fi depuse) Numar de proiecte finantate in cadrul masurii - minim 4 Cheltuiala publica totala: 659.814,56 euro
	P6. Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și	6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă	Populatia neta care beneficiaza de	Populatia neta care beneficiaza de servicii/infrastructura



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	a dezvoltării economice în zonele rurale	tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale	<i>comunicațiilor broadband</i>	servicii/infrastructura îmbunătățită Numarul de gospodării racordate la rețea – minim 20 Cheltuiala publică totală: 33.235,39 euro	îmbunătățită în banda largă - 9.670 locuitori (populația localităților eligibile conform LZA actualizată în 2017, la nivel de sat conform recensământ 2011) (Asigurarea posibilității racordării la rețea a unui număr cât mai mare de gospodării) Cheltuiala publică totală: 33.235,00 euro
P6.	Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale	6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului	Numarul de clădiri anvelopate – minim 3 Cheltuiala publică totală: 60.530,04 euro	Populația netă care beneficiază de pe urma infrastructurii /serviciilor îmbunătățite 6.711 locuitori (conform recensământ populație 2011, s-a luat în calcul numărul minim de locuitori din fiecare localitate



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

					si s-a înmulțit cu 3 – numărul minim de proiecte preconizat a fi depuse) Cheltuiala publica totala: 92.465,82 euro
			M11/6B atipică - <i>Investiții în</i> <i>infrastructura</i> <i>socială și</i> <i>educațională</i>	-	Populația netă care beneficiază de pe urma infrastructurii/serviciilor îmbunătățite – 4474 locuitori (conform recensământ populație 2021, s-a luat în calcul numărul minim de locuitori din fiecare localitate și s-a înmulțit cu 2). Cheltuială publică totală din fonduri EURI – 73.520,24 euro



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Intrebare	Criterii de eligibilitate	Indicatori
Cât de coerentă este logica intervenției care stă la baza strategiei de dezvoltare locală?	<i>CI: Sunt activitățile (măsuri, proceduri, activități de sprijin) prevăzute în cadrul SDL și resursele alocate acestora suficiente pentru a genera realizările și rezultatele așteptate (indicatorii prevăzuți în strategie)?</i>	➡ Numarul masurilor Prin Strategia de Dezvoltare Locală au fost stabilite, încă de la început, 10 măsuri, la care s-a mai adăugat, în perioada de tranziție, o măsură atipică ➡ Numarul activitatilor Pe întreaga perioadă de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală, activitățile de animare și informare au vizat consolidarea legăturii dintre GAL Valea Șomuzului și comunitate, având ca obiectiv principal sprijinirea potențialilor solicitanți și promovarea oportunităților de finanțare disponibile. Aceste acțiuni au inclus prezentarea rolului și a scopului Asociației GAL Valea Șomuzului, informarea detaliată privind măsurile disponibile și condițiile de accesare, comunicarea obiectivelor și priorităților stabilite prin strategie, precum și explicarea criteriilor generale de eligibilitate, a procedurii de evaluare și a pașilor necesari pentru implementarea proiectelor. ➡ Resursele umane Resursele umane implicate în implementarea și monitorizarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației GAL Valea Șomuzului



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		sunt reprezentate de angajații Asociației. Aceasta a asigurat coordonarea tuturor activităților prevăzute în strategie, gestionând procesele administrative, financiare, tehnice și de monitorizare. Printr-o colaborare constantă, aceasta a contribuit la planificarea, derularea și supravegherea etapelor de implementare, precum și la furnizarea de sprijin potențialilor beneficiari, asigurând astfel o bună comunicare între organizație, comunitate și autoritățile competente.
	<i>C2: Sunt definiți indicatorii de realizare adecvați pentru a oferi o imagine clară asupra realizărilor obținute (specifci, măsurabili, fezabili, relevanți și suficienți)?</i>	Indicatorii de monitorizare specifici domeniilor de intervenție Indicatorii de monitorizare specifici domeniilor de intervenție au fost definiți în concordanță cu logica fiecărei măsuri și cu obiectivele stabilite la nivelul strategiei. Prin corelarea acestora cu rezultatele așteptate și prin luarea în considerare a sinergiilor dintre măsuri, indicatorii au oferit o imagine clară și completă asupra progresului înregistrat și asupra gradului de realizare a obiectivelor asumate prin Strategia de Dezvoltare Locală.
	<i>C3: Sunt rezultatele așteptate clar definite?</i>	Rezultate așteptate Rezultatele așteptate au fost clar definite încă din etapa de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, fiind stabilite prin indicatorii asociați fiecărei măsuri. Acești



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		indicatori au permis monitorizarea progresului și evaluarea gradului de atingere a obiectivelor asumate. Actualizările operate în anii 2019 și 2022, prin introducerea unor indicatori suplimentari și ajustarea Țintelor de rezultat, au contribuit la o urmărire mai precisă a impactului intervențiilor și la menținerea coerenței strategiei. Astfel, rezultatele așteptate au rămas clar definite, măsurabile și aliniate obiectivelor strategice, pe întreaga perioadă de implementare.
--	--	---

Răspunsul evaluatorului la întrebarea de evaluare nr. 2 privind coerența logicii de intervenție a SDL este apreciată de evaluator astfel:

<i>Puțin coerentă</i>	<i>Coerentă</i>	<i>Foarte coerentă</i>
		✓

Evaluatorul a obținut răspunsul la această întrebare în urma unei cercetări calitative derulate pe parcursul evaluării finale, utilizând metoda focus grupului. Această tehnică, bazată pe o discuție structurată, a permis participanților să își exprime opiniile și să analizeze în detaliu coerența logicii intervenției SDL. La întâlnire au participat reprezentanți ai echipei GAL Valea Șomuzului și membri ai Consiliului Director, discuția fiind facilitată de un moderator și asistată de un co-facilitator care a documentat principalele constatări.

Temele abordate în cadrul discuției au vizat:

- gradul de corelare între activitățile și măsurile prevăzute în Strategie, resursele alocate și rezultatele obținute;
- relevanța și acuratețea indicatorilor de realizare, în raport cu progresul înregistrat;
- claritatea și măsurabilitatea rezultatelor așteptate prin implementarea Strategie.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tehnica focus grup a permis evaluatorului să analizeze perspectivele participanților, să compare argumentele și contraargumentele și să confirme concluziile pe baza datelor colectate anterior.

De asemenea, pentru a evalua gradul de coerență a logicii intervenției, au fost analizate documente relevante pentru întreaga perioadă de implementare, inclusiv rapoartele de activitate depuse de GAL Valea Șomuzului și aprobate de Autoritatea de Management, capitolele din Strategie referitoare la indicatorii de realizare și rezultatele așteptate, precum și modificările aprobate în perioada 2017 - 2022.

Pe baza acestor analize, s-a concluzionat că:

- activitățile, măsurile și resursele financiare alocate au fost suficiente și adecvate pentru atingerea rezultatelor propuse;
- indicatorii de realizare, inclusiv cei suplimentari introduși în baza modificărilor operate, au oferit o imagine clară asupra progresului implementării;
- rezultatele așteptate au fost bine definite și aliniate obiectivelor Strategiei, menținându-se relevante pe întreaga perioadă de implementare.

Concluziile formulate au fost confirmate prin coroborarea datelor colectate, a rapoartelor de activitate și a informațiilor furnizate de actorii implicați în implementarea strategiei.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

TEMA 2 – Contribuția operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor prevăzute de strategie

Întrebarea nr 1: În ce măsură au fost atinse obiectivele strategiei sau care este probabilitatea atingerii acestor obiective în viitor, având în vedere progresul înregistrat până la data evaluării?

Până la finalul perioadei de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală, incluzând și fondurile suplimentare alocate în cadrul perioadei de tranziție 2021–2022, la nivelul GAL Valea Șomuzului au fost realizate intervenții semnificative în direcția atingerii obiectivelor stabilite, cu impact direct asupra:

- ⇒ favorizării competitivității agriculturii, prin investiții consistente în exploatații agricole, modernizarea utilajelor și creșterea productivității;
- ⇒ obținerii unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, prin sprijinirea inițiativelor antreprenoriale, dezvoltarea infrastructurii sociale, educaționale și de bază, precum și crearea de noi locuri de muncă.

Întrebarea 1.1: În ce măsură considerați ca a contribuit SDL la sprijinirea durabilă a sectorului agricol din teritoriul Valea Șomuzului în vederea dezvoltării capacității de adaptare la cerințele actuale ale pieței?

Sprijinirea durabilă a sectorului agricol din teritoriul GAL Valea Șomuzului a reprezentat una dintre direcțiile strategice majore ale Strategiei de Dezvoltare Locală, contribuția concretă fiind realizată prin implementarea unui set de măsuri dedicate fermierilor și exploatațiilor agricole.

Principalele măsuri cu impact asupra dezvoltării capacității de adaptare la cerințele actuale ale pieței au fost:

🌱 **M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și pomicole** – a sprijinit modernizarea fermelor, achiziția de utilaje performante și implementarea unor tehnologii inovatoare menite să crească productivitatea și competitivitatea exploatațiilor agricole. Prin proiectele finanțate, fermierii au dobândit resursele necesare pentru a face față cerințelor tot mai complexe ale pieței agroalimentare.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

🌱 **M3/2B** – *Instalarea tânărului fermier* – a contribuit la reînnoirea generațiilor în agricultură și la atragerea de noi antreprenori în sector, încurajând dezvoltarea unor afaceri sustenabile și consolidând baza economică a zonei.

Prin implementarea acestor măsuri, strategia a asigurat diversificarea producției, creșterea valorii adăugate a produselor agricole, îmbunătățirea procesării și consolidarea competitivității fermierilor. În același timp, proiectele selectate au contribuit la profesionalizarea sectorului agricol, prin achiziții de echipamente moderne, acces la formare profesională și aplicarea unor tehnologii care răspund standardelor europene de calitate și siguranță alimentară.

Astfel, Strategia a avut un rol esențial în sprijinirea adaptării fermierilor la cerințele actuale ale pieței, oferindu-le resursele și cadrul necesar pentru modernizare, dezvoltare și integrare în circuitele economice locale, regionale și naționale.

Pentru o înțelegere completă a modului în care au fost sprijinite investițiile în sectorul agricol și a impactului acestora asupra obiectivelor strategiei, în tabelul următor sunt prezentate proiectele selectate în cadrul măsurilor dedicate, împreună cu punctajele obținute la criteriile de selecție și valoarea alocată fiecărei investiții.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 12 – Proiecte selectate al nivel de GAL in cadrul masurilor M2/2A – Investiții în exploatațiile agricole și M3/2B – Instalarea tănărului fermier pomicole și fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului

NR. CRT.	DENUMIRE PROIECT	SOLICITANT	PUNCTAJ CRITERII DE SELECȚIE														VALOARE PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ (EURO)
			CS1	CS2	CS3	CS4	CS5	CS6	CS7	CS8	CS9	CS10	CS11	CS12	CS13	Punctaj	
1	Achiziții utilaje agricole	SC MYN STRATULAT SRL	0	8	17	0	0	0	10	0	0	5	5	10	0	55	84.749
2	Investitie initial ape schema GBER (4.2) privind cresterea valorii adaugate a produselor pomicole prin imbunatatirea performantei Exploatației pomicole apartinand PFA AMARIEI G.PETRU	PFA AMARIEI G. PETRU	0	10	5	8	0	0	5	5	0	0	5	5	0	43	49.050
3	Achizitie utilaje agricole	CIOBANU IOAN PFA	0	8	17	0	0	0	5	0	0	5	0	0	0	35	19.784
4	Instalarea tănărului fermier	ANIȚA IONUȚ ALEXANDRU II	0	20	30	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70	40.000



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Analiza datelor administrative aferente proiectelor selectate și implementate în cadrul măsurilor dedicate sprijinirii sectorului agricol a permis o înțelegere clară a progresului înregistrat la nivelul teritoriului GAL Valea Șomuzului. Datele prezentate în tabelul anterior evidențiază atât direcțiile de dezvoltare ale exploatațiilor agricole, cât și gradul de implicare al beneficiarilor în modernizarea fermelor și creșterea competitivității.

Pe baza acestor informații se poate concluziona faptul că investițiile sprijinite prin Strategia de Dezvoltare Locală au contribuit semnificativ la orientarea sectorului agricol și pomicol către tehnologii moderne, diversificarea producției și adaptarea la cerințele actuale ale pieței

Întrebarea nr 1.2. În ce măsură intervenția strategiei a contribuit la îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin realizarea investițiilor în infrastructură la scară mică?

Pentru a răspunde acestei întrebări de evaluare, au fost definite criteriile, indicatorii de rezultat și informațiile suplimentare relevante, sintetizate în tabelul de mai jos.

Întrebare de evaluare	Criterii de evaluare	Indicatori de rezultat	Informatii suplimentare
În ce măsură intervenția strategiei a contribuit la îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin realizarea investițiilor în infrastructură la scară mică?	C1. Serviciile /infrastructuri le locale din zonele rurale au fost îmbunătățite	Numărul de beneficiari care au primit sprijin pentru îmbunătățirea serviciilor/infrastructurilor locale Populația rurală care beneficiază de servicii/infrastructuri locale îmbunătățite	Numărul proiectelor susținute prin SDL GAL Valea Șomuzului (9 proiecte) Procentul din costul Strategiei alocat măsurii M8/6B - <i>Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului (33,70%)</i>



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 13 – Proiecte selectate al nivel de GAL in cadrul masurii M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Somuzului

NR. CRT.	DENUMIRE PROIECT	BENEFICIAR	VALOARE TOTALĂ PROIECT (EURO)	VALOARE ELIGIBILĂ PROIECT (EURO)	VALOARE NEELIGIBILĂ PROIECT (EURO)
1	<i>Achiziționare Buldoexcavator cu accesorii</i>	Comuna Horodniceni	101.279	80.567,38	20.429
2	<i>Achiziționare Buldoexcavator pentru comuna Baia</i>	Comuna Baia	80.850	80.588,82	0
3	<i>Achiziționare autogreder pentru comuna Vulturești</i>	Comuna Vulturești	141.232	92.600	48.632
4	<i>Achiziție utilaje și echipamente pentru compartimentul gospodărire comunală al comunei</i>	Comuna Bunești	96.366	73.329,39	18.267
5	<i>Achiziție utilaj pentru Comuna Preutești, jud. Suceava</i>	Comuna Preutești	107.438	59.243,00	48.195
6	<i>Achiziție pentru Comuna Fântâna Mare, jud. Suceava</i>	Comuna Fântâna Mare	123.182	59.243,00	63.939
7	<i>Achiziție pentru Comuna Bogdănești jud. Suceava</i>	Comuna Bogdănești	123.182	59.243,00	63.939
8	<i>Amenajare parcare și spații verzi în loc. Bogdănești, Comuna Bogdănești, Suceava</i>		106.105,07	60.000,00	46.105,07
9	<i>Achiziție utilaj (buldoexcavator) pentru Comuna Rădășeni, jud. Suceava</i>	Comuna Rădășeni	137.976,26	95.000,00	42.976,26
Valoarea publică totală a proiectelor selectate pentru finanțare				659.814,56	



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Răspunsul la această întrebare a fost fundamentat pe o analiză calitativă, utilizând metoda observației pentru colectarea de informații detaliate privind proiectele selectate în cadrul GAL Valea Șomuzului. Analiza datelor a evidențiat faptul că 9 proiecte au contribuit direct la îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin realizarea de investiții în infrastructura de scară mică. Valoarea totală a sprijinului public nerambursabil alocat acestor proiecte a constat în suma de 659.814,56 euro, reprezentând o componentă semnificativă a intervențiilor strategiei.

Totodată, pentru evaluarea impactului măsurii M8/6B asupra calității vieții la nivel local, au fost analizate documentele relevante și datele administrative aferente obiectivelor strategiei. Concluziile arată că proiectele implementate contribuie considerabil la modernizarea serviciilor și infrastructurilor locale, generând efecte pozitive asupra comunităților beneficiare din teritoriul GAL.

În ceea ce privește obiectivele strategiei în ansamblu, pentru formularea unei evaluări complete au fost definite două întrebări specifice de evaluare, corelate cu criterii clare și indicatori de rezultat. Pe baza metodelor de cercetare utilizate — analiza documentelor, observația și examinarea datelor administrative — s-a concluzionat că obiectivele Strategiei implementate au fost atinse într-o proporție semnificativă, iar rezultatele obținute reflectă impactul pozitiv al intervențiilor asupra dezvoltării economice și sociale a teritoriului GAL Valea Șomuzului.

Măsura în care au fost atinse obiectivele strategiei:

În mică măsură	În măsură medie	În mare măsură
		✓



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

TEMA 3 – Contribuția SDL la aria de intervenție 6B

Aria de intervenție 6B reprezintă una dintre cele mai importante direcții strategice ale SDL-ului, vizând dezvoltarea echilibrată a comunității prin investiții în infrastructură socială, servicii publice și acțiuni dedicate incluziunii sociale.

Implementarea măsurilor asociate acestei arii a avut ca obiectiv reducerea disparităților dintre localități, îmbunătățirea condițiilor de viață și crearea unor oportunități mai bune pentru toate categoriile de locuitori, inclusiv pentru grupurile vulnerabile.

Prin intermediul proiectelor finanțate, GAL Valea Șomuzului a reușit să sprijine modernizarea serviciilor locale, să faciliteze accesul la infrastructură esențială și să contribuie la creșterea coeziunii sociale în teritoriu. Această abordare integrată a generat efecte vizibile atât la nivel economic, cât și la nivel social, consolidând capacitatea comunităților de a răspunde nevoilor actuale și viitoare.

Întrebarea nr 1. În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltarea locală în zonele rurale?

Întrebare	Criterii de evaluare	Indicatori	Informații suplimentare
În ce măsură a sprijinit SDL dezvoltare locală în zonele rurale?	C1. Serviciile și infrastructurile locale în zonele rurale au fost îmbunătățite; C2. Accesul la serviciile și la infrastructurile locale în zonele rurale a crescut;	Procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală: -100% deoarece domeniul de intervenție 6B s-a adresat tuturor locuitorilor teritoriului Gal Valea Șomuzului	Numărul de proiecte/inițiative susținute prin SDL. Pe perioada studiată, în cadrul celor 11 măsuri incluse în SDL și în urma lansării apelurilor de selecție au fost depuse la Gal un număr de 29 proiecte, dintre care



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	C3. Strategiile de dezvoltare locală au determinat crearea de oportunități de ocupare a forței de muncă.	Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (LEADER).	25 proiecte au fost selectate pentru finanțare de Gal.
--	--	---	--

Răspunsul la această întrebare s-a obținut în urma cercetării de tip calitativ, folosind ca metodă de cercetare observația, prin intermediul căreia s-au colectat informații detaliate legate de proiectele selectate de către GAL VALEA SOMUZULUI. Astfel s-a constatat că proiectele ajută la dezvoltarea locală în zonele rurale.

Având în vedere acestea putem concluziona faptul că dezvoltarea locală în zonele rurale este sprijinită de SDL

În mică măsură	În medie măsură	În mare măsură
		✓

Pentru îndeplinirea obiectivelor de dezvoltare rurală s-au conturat 10 măsuri, în concordanță cu obiectivele de dezvoltare rurală, prioritățile și domeniile de intervenție ale PNDR 2014-2020, inclusiv în perioada de tranziție, măsuri care au contribuit la dezvoltarea unitară și echilibrată a teritoriului, și anume:

- ✚ **M1/1C** - *Formare profesională în sectorul agricol*
- ✚ **M2/2A** – *Investiții în exploatațile agricole și pomicole*
- ✚ **M3/2B** - *Instalarea tânărului fermier*
- ✚ **M4/3A** - *Implementarea schemelor de calitate*
- ✚ **M5/3A** - *Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură*
- ✚ **M6/6A** - *Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole*
- ✚ **M7/6B**- *Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților*
- ✚ **M8/6B** - *Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Somuzului*
- ✚ **M9/6C** - *Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband*



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

➤ **M10/6B** - *Investiții asociate cu protejarea mediului*

➤ **M11/6B atipică** - *Investiții în infrastructura socială și educațională*

Valoarea publică a proiectelor selectate și finanțate de GAL și care au semnat contracte de finanțare a fost de 1.546.982,95 euro, reprezentând 76,15 % din suma totală alocată prin Strategia de Dezvoltare Locală 2014- 2020, luând în considerare și valorile alocate în perioada de tranziție.

În perioada de implementare, au fost lansate apeluri de selecție pentru toate măsurile prevăzute în cadrul Strategiei și s-au depus proiecte pe 9 măsuri - M1; M2; M3; M6, M7, M8, M9, M10 și M11 - atipică).

Măsurile implementate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală au avut la bază valorificarea potențialului și a punctelor tari ale teritoriului, urmărind în același timp reducerea disparităților existente între localități. Planul de acțiune stabilit a fost conceput astfel încât să genereze valoare adăugată pentru comunitate, prin consolidarea parteneriatelor locale, dezvoltarea resurselor umane, identificarea unor soluții adaptate nevoilor reale ale teritoriului, crearea unei infrastructuri de bază funcționale și susținerea identității locale.

Realizarea obiectivelor și a priorităților asumate prin strategie s-a urmărit prin implementarea proiectelor considerate prioritare, cu respectarea cadrului legislativ și a reglementărilor în vigoare. Pentru a analiza gradul în care dezvoltarea locală a fost sprijinită prin intermediul SDL, a fost utilizată metoda analizei documentelor relevante privind obiectivele și măsurile incluse în strategie.

Absorbția fondurilor europene a reprezentat un factor esențial în procesul de dezvoltare a teritoriului, contribuind nu doar la modernizarea infrastructurii și la diversificarea economiei locale, ci și la schimbarea mentalității comunităților rurale. Prin proiectele finanțate, s-a sprijinit menținerea populației în teritoriu, crearea de noi locuri de muncă, creșterea veniturilor gospodăriilor și îmbunătățirea calității vieții.

Obiectivele specifice de dezvoltare urmărite prin Strategie au vizat sprijinirea durabilă a sectorului agricol din teritoriul Valea Șomuzului, creșterea capacității acestuia de adaptare la cerințele actuale ale pieței, susținerea economiei rurale și a antreprenoriatului local, dezvoltarea serviciilor de bază în mediul rural, precum și protejarea și valorificarea durabilă a mediului înconjurător.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

TEMA 4 – Valoarea adăugată metodei LEADER

Strategia de Dezvoltare Locală a fost concepută pentru a răspunde nevoilor specifice ale teritoriului GAL Valea Șomuzului și pentru a valorifica potențialul său de dezvoltare. Prin abordarea de jos în sus, Strategia a urmărit să încurajeze participarea directă a comunității în procesul decizional, să sprijine cooperarea dintre actorii locali și să stimuleze inițiativele care generează valoare adăugată la nivel teritorial.

Astfel, a fost permisă mobilizarea resurselor disponibile și integrarea acestora într-o viziune comună de dezvoltare, orientată spre nevoile reale ale locuitorilor. Prin combinarea finanțărilor cu implicarea activă a beneficiarilor și partenerilor locali, Strategia de Dezvoltare Locală a creat cadrul necesar pentru implementarea unor proiecte adaptate, care au contribuit la diversificarea economiei rurale, la creșterea calității vieții și la consolidarea identității locale.

Implementarea Strategiei a contribuit semnificativ la dezvoltarea comunității prin stimularea inovării și consolidarea parteneriatelor dintre mediul public, privat și societatea civilă. Prin implicarea activă a acestora, procesul de implementare a generat rezultate vizibile și durabile, nu doar în plan economic, ci și în dimensiunile socială și culturală, sprijinind coeziunea comunității și consolidând capacitatea acesteia de a face față provocărilor viitoare.

Intrebare	Criterii de evaluare	Indicatori
1. Ați remarcat îmbunătățiri în ceea ce privește schimbarea mentalităților și creșterea colaborării și încrederii reciproce și față de GAL?	Capital social îmbunătățit	Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a capitalului social datorită aplicării metodei LEADER
2. Ați remarcat îmbunătățiri în ceea ce privește guvernanta locală datorită implementării SDL?	Guvernanta locală îmbunătățită	Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a guvernantei la nivel local



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

		datorită aplicării metodei LEADER
3. Ați remarcat îmbunătățirea calității vieții a persoanelor din teritoriul GAL ca urmare a rezultatelor implementării SDL	Rezultate și impacte sporite	Percepția actorilor locali privind rezultatele bune ale SDL datorită aplicării metodei LEADER

Unul dintre obiectivele centrale ale evaluării a fost analiza modului în care implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a contribuit la dezvoltarea comunității și la crearea unor rezultate vizibile în teritoriu. Evaluarea nu s-a limitat la măsurarea indicatorilor sau a progresului financiar, ci a urmărit și impactul asupra dinamicii socio-economice locale, asupra colaborării dintre mediul public, privat și societatea civilă, precum și asupra capacității comunității de a răspunde mai bine nevoilor actuale și viitoare.

Deși, la nivel teoretic, principiile pe care se bazează strategia pot părea complexe, experiența acumulată pe parcursul întregii perioade de implementare a demonstrat rezultate clare și vizibile. Prin modul de aplicare, GAL Valea Șomuzului a reușit să creeze un cadru care a încurajat cooperarea, implicarea comunității, inovarea și dezvoltarea unor parteneriate durabile. Impactul obținut depășește simpla raportare la numărul proiectelor finanțate sau la sumele atrase, reflectându-se mai ales în schimbările de perspectivă, în consolidarea relațiilor dintre actorii locali și în creșterea capacității comunității de a se organiza și de a găsi soluții adaptate propriilor nevoi.

Valoarea adăugată a metodei LEADER poate fi înțeleasă ca beneficiul suplimentar obținut datorită aplicării acestei abordări participative, în comparație cu rezultatele care s-ar fi putut obține printr-o metodă clasică de implementare. În cazul Strategiei de Dezvoltare Locală implementată în Valea Șomuzului, valoarea adăugată derivă din inițiativele locale integrate, adaptate nevoilor reale ale comunității și bazate pe implicarea directă a actorilor locali în procesul decizional.

Aceasta se reflectă prin:



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

- ✚ consolidarea capitalului social – prin dezvoltarea rețelelor de colaborare, creșterea încrederii între mediul public, privat și societatea civilă și prin stimularea cooperării între grupuri cu interese diferite.
- ✚ îmbunătățirea guvernancei locale – prin procese participative care au facilitat luarea deciziilor, consultarea transparentă a actorilor implicați și crearea unor mecanisme eficiente de coordonare între instituții și comunitate.
- ✚ rezultate și impacturi sporite – printr-o mai bună adaptare a intervențiilor la specificul teritoriului și prin utilizarea eficientă a resurselor disponibile, comparativ cu un model de implementare centralizat.

Aplicarea metodei LEADER a oferit beneficii semnificative pentru teritoriul GAL Valea Șomuzului, transformând modul în care comunitatea percepe și accesează dezvoltarea locală.

Evaluarea finală evidențiază, pe de o parte, îmbunătățirea capitalului social la nivelul teritoriului, rezultat al unui proces continuu de cooperare și implicare activă a tuturor părților interesate. Pe parcursul implementării, s-au consolidat relațiile dintre GAL, beneficiari și autoritățile locale, fiind create mecanisme de sprijin reciproc și de comunicare constantă. De asemenea, s-a dezvoltat un cadru funcțional în care parteneriatele dintre mediul public, privat și societatea civilă au devenit mai eficiente, favorizând coordonarea și adaptarea la nevoile comunității.

Totodată, s-a remarcat o creștere semnificativă a nivelului de încredere în comunitate, generată de transparența proceselor și de deschiderea GAL față de aceasta. Evoluția înregistrată a contribuit nu doar la buna implementare a proiectelor, ci și la întărirea capacității teritoriale de a dezvolta soluții comune pentru provocările actuale și viitoare.

Pe lângă consolidarea capitalului social, evaluarea finală subliniază și îmbunătățirea guvernancei locale, determinată de implicarea activă a comunității și a tuturor grupurilor interesate în procesul decizional. Membrii comunității au fost consultați și implicați în stabilirea priorităților de finanțare, iar acest proces participativ a condus la o mai bună corelare a intervențiilor cu nevoile reale ale teritoriului. GAL Valea Șomuzului a devenit un punct central de coordonare, asigurând o legătură solidă între membrii comunității deservite. Printr-un dialog constant și constructiv,



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

s-a reușit armonizarea intereselor diferitelor părți, ceea ce a dus la o gestionare mai eficientă a resurselor disponibile și la creșterea eficacității strategiei.

Un alt aspect esențial relevat de evaluare îl reprezintă rezultatele și impactul generat de implementarea Strategiei asupra comunității. Intervențiile planificate și proiectele derulate au răspuns unor nevoi reale, contribuind la dezvoltarea unor servicii, infrastructuri și oportunități adaptate contextului local. Beneficiarilor le-a fost acordat nu doar sprijin financiar, ci și consiliere, instruire și monitorizare continuă, ceea ce a permis implementarea corectă a proiectelor și atingerea indicatorilor asumați. În plus, activitățile de informare, promovare și animare a teritoriului au consolidat gradul de conștientizare la nivelul comunității, au stimulat implicarea locuitorilor și au creat premisele unei dezvoltări durabile pe termen lung.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 14 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2017

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațiile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 15 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2018

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațiile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 16 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2019

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 17 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2020

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 18 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2021

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												
11	M11/6B - atipică	Infrastructură socială și educațională												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 19 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2022

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												
11	M11/6B - atipică	Infrastructură socială și educațională												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 20 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2023

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA ȚSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												
11	M11/6B - atipică	Infrastructură socială și educațională												



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 21 privind calendarul activităților de animare desfășurate pentru lansarea apelurilor de selecție – anul 2024

NR. CRT.	MĂSURA	DENUMIREA MĂSURII	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	M1/1C	Formare profesională în sectorul agricol												
2	M2/2A	Investiții în exploatațile agricole și pomicole												
3	M3/2B	Instalarea tânărului fermier												
4	M4/3A	Implementarea schemelor de calitate												
5	M5/3A	Acces la finanțare a formelor asociative												
6	M6/6A	Sprijin pentru activități neagricole												
7	M7/6B	Infrastructură socială și integrarea minorităților												
8	M8/6B	Infrastructură fizică rurală de bază												
9	M9/6C	Infrastructură broadband												
10	M10/6B	Investiții asociate cu protejarea mediului												
11	M11/6B - atipică	Infrastructură socială și educațională												



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Astfel, evaluarea finală confirmă faptul că aplicarea strategiei a generat un proces de transformare reală, dincolo de rezultatele măsurabile. Dinamica locală a fost accelerată prin colaborare, transparență și adaptabilitate, iar comunitatea din Valea Șomuzului a demonstrat o capacitate crescută de a răspunde provocărilor economice și sociale, valorificând la maximum oportunitățile de dezvoltare disponibile.

Pentru a evalua valoarea adăugată generată de implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, GAL Valea Șomuzului a realizat o analiză privind impactul intervențiilor asupra capitalului social, guvernancei locale și rezultatelor obținute. Evaluarea s-a bazat pe tehnici cantitative de colectare și interpretare a datelor, completate de observații calitative rezultate din dialogul cu actorii locali.

Rezultatele reflectă percepția comunității și a părților implicate asupra modului în care abordarea integrată a contribuit la consolidarea cooperării, la îmbunătățirea proceselor decizionale și la creșterea capacității teritoriale de a răspunde nevoilor locale.

Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a capitalului social datorită implementării SDL

Nu am remarcat o îmbunătățire	Îmbunătățire medie	Îmbunătățire mare
		✓

Percepția actorilor locali privind gradul de îmbunătățire a guvernancei locale în urma aplicării metodei LEADER

Nu am remarcat o îmbunătățire	Îmbunătățire medie	Îmbunătățire mare
		✓

Percepția actorilor locali privind rezultatele bune ale Strategiei datorată aplicării metodei LEADER

Nu am remarcat o îmbunătățire	Îmbunătățire medie	Îmbunătățire mare
		✓



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Pentru a fundamenta concluziile prezentate, GAL Valea Șomuzului a realizat un sondaj de opinie, utilizând o abordare cantitativă pentru colectarea datelor. Chestionarul aplicat a inclus trei întrebări esențiale, fiecare cu trei variante de răspuns, iar procesul de colectare a fost derulat prin două modalități: transmiterea electronică a formularelor și auto-completarea acestora de către respondenți.

Rezultatele obținute au permis identificarea principalelor beneficii generate de implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, evidențiind modul în care aceasta a contribuit la dezvoltarea comunității și la consolidarea rolului GAL în teritoriu.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

V. ANALIZA DE ANSAMBLU A EFICACITĂȚII SDL

Analiza eficacității Strategiei de Dezvoltare Locală implementată pe teritoriul GAL „Valea Șomuzului” are în vedere modul în care resursele financiare alocate au fost utilizate pentru atingerea obiectivelor asumate și impactul generat la nivelul comunității.

Această evaluare integrează două perspective

- **eficiența utilizării fondurilor**, prin analiza gradului de absorbție și a distribuției bugetare între măsuri;
- **eficiența rezultatelor obținute**, prin raportarea acestora la domeniile de intervenție vizate de Strategie.

5.1 Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL

Eficacitatea financiară reflectă modul în care au fost gestionate și utilizate resursele financiare puse la dispoziția GAL „Valea Șomuzului” în cadrul SDL 2014–2020 și al perioadei de tranziție. Analiza vizează gradul de contractare, implementare și finalizare a proiectelor, precum și corelarea între alocările bugetare și prioritățile stabilite.

NR. CRT.	MĂSURĂ SDL	BUGET ALOCAT ÎN ÎNȚĂL	BUGET ALOCAT LA MOMENTUL EVALUĂRII	PLĂȚI EFECTUATE RAPORTAT LA BUGETUL ÎNȚĂL ALOCAT	EFICACITATEA FINANCIARĂ
1	M1/1C - Formare profesională în sectorul agricol	16.591,64	15.156,47	15.156,47	😊
2	M2/2A – Investiții în exploatarea agricole și pomicole	166.227,37	146.481,16	146.481,16	😊
3	M3/2B - Instalarea tânărului fermier	49.871,65	40.000,00	40.000,00	😊
4	M4/3A - Implementarea schemelor de calitate	16.618,82	5.618,82	0,00	😞
5	M5/3A - Acces la finanțare a formelor asociative de producători în agricultură	149.569,39	5.569,39	0,00	😞



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

6	M6/6A - Sprijin pentru înființarea, crearea și dezvoltarea de activități neagricole	390.117,63	403.956,35	304.881,99	😊
7	M7/6B - Crearea, modernizarea/ dotarea infrastructurii sociale și integrarea minorităților	149.577,29	149.404,00	136.433,83	😊
8	M8/6B - Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii fizice rurale de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul Valea Șomuzului	332.426,03	659.814,56	602.845,17	😊
9	M9/6C - Investiții în infrastructura aferentă comunicațiilor broadband	33.235,39	33.235,00	30.654,94	😊
10	M10/6B - Investiții asociate cu protejarea mediului	60.530,04	92.465,82	61.329,49	😊
11	M11/6B atipică - Investiții în infrastructura socială și educațională	-	73.520,24	0,00	😞

😊 Eficacitate financiară ridicată se înregistrează atunci când plățile efectuate reprezintă mai mult de 50% din alocarea financiară totală și valoarea contractată este apropiată sau chiar mai ridicată decât alocarea financiară.

😊 Eficacitatea financiară medie se înregistrează atunci când plățile efectuate se situează între 25% și 50% din alocarea totală și valoarea contractată este mai mare de 50% din alocarea financiară

😞 Eficacitate financiară redusă se înregistrează în toate celelalte cazuri.

Analiza datelor financiare evidențiază faptul că Strategia de Dezvoltare Locală implementată de Asociația GAL „Valea Șomuzului” a demonstrat un nivel ridicat de eficiență în utilizarea resurselor alocate.

Cu un grad de absorbție care depășește 50% din bugetul total disponibil, rezultatele obținute confirmă capacitatea asociației de a valorifica oportunitățile de finanțare și de a direcționa fondurile către proiecte cu impact real în teritoriu.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție

Analiza eficacității la nivel de domeniu de intervenție are în vedere corelarea rezultatelor obținute cu obiectivele asumate prin Strategie.

Evaluarea urmărește măsura în care proiectele implementate au contribuit la îmbunătățirea condițiilor de viață, la susținerea dezvoltării economice locale și la consolidarea coeziunii sociale în teritoriul GAL „Valea Șomuzului”.

DOMENIU DE INTERVENȚIE	EFICACITATE
1C) Încurajarea învățării pe tot parcursul vieții și a formării profesionale în sectoarele agricol și forestier	😊
2A) Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole	😊
2B) Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și în special a reînnoirii generațiilor	😊
3A) Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, al grupurilor și organizațiilor de producători și al organizațiilor interprofesionale	😞
6A) Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă.	😊
6B) Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale	😊
6C) Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC) în zonele rurale	😊



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

😊 *Eficacitate (potențială) ridicată. Valoarea planificată a indicatorilor țintă / de rezultat și a indicatorilor de realizare a fost atinsă, sau analiza proiectelor contractate indică faptul că valoarea țintă poate fi realizată în mod rezonabil până la sfârșitul perioadei de programare. În acest sens, efortul principal trebuie focalizat pe accelerarea și / sau finalizarea proiectelor contractate.*

😐 *Eficacitate (potențială) medie. SDL nu a atins încă valoarea țintă / planificată, însă proiectele deja contractate, în conformitate cu alocarea resurselor programului, ar putea contribui la atingerea țintelor și a valorilor planificate până la sfârșitul programului. În acest sens, eforturile principale trebuie focalizate pe accelerarea și / sau finalizarea proiectelor contractate.*

😞 *Eficacitate (potențială) redusă. SDL nu a atins încă valoarea țintă / planificată, iar analiza proiectelor contractate arată că este puțin probabil ca programul să atingă valorile propuse prin proiectele contractate și cu alocarea actuală a resurselor. În acest sens, accelerarea și / sau finalizarea proiectelor contractate ar putea să nu fie suficiente pentru a îndeplini obiectivele SDL.*

Analiza rezultatelor obținute la nivel de domeniu de intervenție arată o eficacitate crescută a Strategiei de Dezvoltare Locală, reflectată prin capacitatea proiectelor finanțate de a răspunde nevoilor reale ale comunității. Intervențiile implementate au generat impact vizibil în mai multe direcții: dezvoltarea și modernizarea exploatațiilor agricole, diversificarea activităților non-agricole, îmbunătățirea infrastructurii sociale și educaționale, precum și consolidarea serviciilor publice esențiale.

Printr-o gestionare eficientă a resurselor, măsurile derulate au reușit să acopere un spectru larg de priorități, sprijinind atât dezvoltarea economică, cât și creșterea calității vieții locuitorilor.

Această eficiență sporită s-a datorat unei corelări atente între obiectivele strategice, nevoile identificate și soluțiile implementate, ceea ce a permis valorificarea potențialului local și reducerea disparităților din teritoriu.

În ansamblu, proiectele finanțate demonstrează nu doar atingerea indicatorilor planificați, ci și o capacitate consolidată a GAL „Valea Șomuzului” de a genera schimbări durabile, contribuind la dezvoltarea echilibrată și sustenabilă a comunității.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

VI. FACTORII DE SUCCES ȘI DE EȘEC ÎN IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

Pentru o înțelegere detaliată a contextului în care a fost implementată Strategia, a fost realizată o analiză SWOT care a evidențiat factorii interni și externi cu impact semnificativ asupra rezultatelor obținute. Această evaluare a vizat identificarea elementelor pozitive ce au susținut implementarea, precum și a dificultăților care au influențat ritmul și eficiența procesului.

Tabel nr 22 - ANALIZA SWOT

Factori interni/externi	Factori pozitivi	Factori negativi
Factori interni	Puncte tari ⇒ Strategia de dezvoltare locală a Asociației GAL Valea Șomuzului a fost punctată cu 85 puncte (cuprinde scheme de calitate, măsuri de asociativitate, măsuri sociale, broadband, mediu). ⇒ Partea de imagine este susținută de site-ul www.galvaleasomuzului.ro și pagina de facebook a Asociației. ⇒ Partea de informare și promovare este reprezentată de grupuri de lucru și acțiuni de animare. ⇒ Participarea la conferințe organizate de rețelele de dezvoltare rurală și preluarea exemplelor de	Puncte slabe ⇒ Proceduri administrative complexe, care au determinat întârzieri în lansarea unor sesiuni de finanțare. ⇒ Elaborarea ghidurilor pentru anumite măsuri, în special cele atipice, a necesitat perioade mai îndelungate.



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

	bune practici în teritoriul acoperit de SDL GAL Valea Șomuzului. ⇒ Animare eficientă, dovadă fiind sesiunile de finanțare cu proiecte depuse. ⇒ Calitatea procesului de evaluare și selecție la nivel GAL.	
Factori externi	Oportunități ⇒ Colaborea fructuoasă cu partenerii civili, privați, publici; ⇒ Deschiderea din partea instituțiilor cu care se colaborează; ⇒ Stabilirea relațiilor de colaborare cu alte GAL-uri	Pericole ⇒ Modificări legislative sau procedurale care pot influența ritmul implementării Strategiei, în perioada rămasă; ⇒ Neîncadrarea în termenul rămas de implementare a proiectelor contractate.

Rezultatele obținute pe parcursul implementării SDL confirmă eficiența intervențiilor și capacitatea GAL Valea Șomuzului de a valorifica resursele financiare disponibile.

Prin apelurile de selecție lansate pentru toate măsurile prevăzute în strategie, au fost selectate și contractate proiecte în valoare publică totală de 1.546.982,95 euro, ceea ce reprezintă 76,15% din alocarea totală a Strategiei, incluzând și fondurile disponibile în perioada de tranziție.

Proiectele depuse și finanțate acoperă nouă măsuri distincte – M1, M2, M3, M6, M7, M8, M9, M10 și M11 – atipică, ceea ce demonstrează atât diversitatea domeniilor vizate, cât și gradul ridicat de interes al comunității pentru dezvoltarea teritoriului.



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radasenii, Comuna Radasenii, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr. 23 - Proiecte depuse la Asociația GAL Valea Șomuzului

Nr. crt.	Sesiuni lansate	Durată sesiune	Proiecte depuse	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
1	1/2018 - M1/1C	27.04.2018 - 27.07.2018	1									
	4/2019 - M1/1C	1.03.2019 – 15.05.2019	1									
2	1-2/2018 - M2/2A	27.04.2018 - 27.07.2018	3									
3	1/2018 - M3/2B	27.04.2018 - 27.07.2018	1									
4	1-2/2018 - M6/6A	27.04.2018 - 27.07.2018	1									
	3 /2018 - M6/6A	01.10.2018– 23.11.2018	3									
	5/2019 - M6/6A	08.04.2019- 15.05.2019	1									
	9/2021 - M6/6A	15.03.2021- 15.04.2021	3									
	10/2022 și 11/2022 - M6/6A	14.02.2022- 23.02.2022	1									
		27.09.2022- 20.10.2022	1									
5	1/2018 - M7/6B	27.04.2018- 27.07.2018	0									
	3/2018 - M7/6B	01.10.2018-23.11.2018	1									
	4/2019 M7/6B	01.03.2019 -15.05.2019	1									
6	1/2018 - M8/6B	27.04.2018-27.07.2018	4									
	7/2019 - M8/6B	15.10.2019- 15.11.2019	3									
	12/2023 - M8/6B	06.06.2023-06.07.2023	2									
7	1/2018 - M9/6C	27.04.2018-27.07.2018	0									
	3/2018 - M9/6C	01.10.2018 - 15.05.2019	1									
8	1/2019 - M10/6B	11.09.2019– 25.10.2019	0									
	6/2019 - M10/6B	11.09.2019 - 15.11.2019	1									
	12/2023 - M10/6B	06.06.2023-06.07.2023	1									
9	15/2024 - M11/6B	02.09.2024 11.10.2024	1									



Grupul de Actiune Locala Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Judetul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 24 - Proiecte selectate de către Asociația GAL Valea Șomuzului

Nr.crt.	Măsur	Proiecte selectate	Valoare publică	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
1	M1/1C	1	16.588,28 euro									
2	M2/2A	3	153.583 euro									
3	M3/2B	1	40.000 euro									
4	M6/6A	3	389.299 euro									
		1	150.209 euro									
		3	221.734,38 euro									
		2	275.121,70 euro									
5	M7/6B	1	149.404 euro									
6	M8/6B	4	332.399 euro									
		3	177.729 euro									
		2	155.000 euro									
7	M9/6C	1	33.235 euro									
8	M10/6B	1	60.530 euro									
		1	31.936,32 euro									
9	M11/6B	1	73.520,23 euro									



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

Tabel nr 25 - Măsuri adoptate și efectele acestora

Nr.crt.	Măsuri adoptate	Efecte
1	Modificări de strategie (în perioada de implementare au fost solicitate 4 modificări, finalizate cu note de aprobare)	Îmbunătățirea fișelor măsurilor care au facilitat accesarea măsurilor.
2	Distribuirea de sarcini suplimentare către angajați (protecția datelor personale, secretariat)	Acoperirea mai multor sarcini de către personalul deja existent
3	Solicitări clarificări din partea LEADER în ceea ce privește măsurile de finanțare	Aplicarea răspunsurilor la clarificări în elaborarea ghidurilor măsurilor.

Analiza rezultatelor obținute pe parcursul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală evidențiază impactul semnificativ al proiectelor finanțate asupra dezvoltării economice, sociale și infrastructurale a teritoriului GAL Valea Șomuzului.

Prin valorificarea eficientă a resurselor disponibile și prin implicarea activă a comunității, s-a reușit atingerea într-o mare măsură a obiectivelor propuse, contribuind la reducerea disparităților locale și la consolidarea identității teritoriale.

Totodată, experiența acumulată și parteneriatele dezvoltate pe parcursul implementării SDL 2014–2020, inclusiv în perioada de tranziție, constituie o bază solidă pentru viitoarele intervenții planificate în cadrul noii perioade de programare 2021–2027.

Rezultatele obținute și implicarea constantă a comunității vor ghida procesul de definire și implementare a noilor priorități, asigurând continuitatea dezvoltării teritoriale și valorificarea oportunităților de finanțare disponibile.

Această tranziție marchează trecerea către o etapă nouă, în care experiența dobândită devine fundamentul consolidării unei strategii orientate spre sustenabilitate, inovare și creșterea calității vieții în teritoriul GAL Valea Șomuzului.



Grupul de Acțiune Locală Valea Somuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

VII. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI

Evaluarea finală a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală în teritoriul GAL „Valea Șomuzului” evidențiază impactul semnificativ pe care aceasta l-a avut asupra dezvoltării economice, sociale și infrastructurale a comunităților membre.

Printr-o abordare integrată, Strategia a contribuit la consolidarea potențialului local, la reducerea disparităților între mediul rural și urban și la crearea unui cadru favorabil pentru dezvoltarea durabilă a zonei.

Pe parcursul întregii perioade de implementare, inclusiv în etapa de tranziție, Strategia a reușit să răspundă nevoilor reale ale comunității, sprijinind investiții diverse, de la modernizarea exploatațiilor agricole și dezvoltarea activităților non-agricole, până la îmbunătățirea infrastructurii de bază, a serviciilor sociale și a condițiilor generale de trai. Astfel măsurile aplicate au contribuit la crearea de locuri de muncă, la stimularea inițiativelor antreprenoriale și la dezvoltarea unei economii locale mai dinamice.

Printre realizările majore ale perioadei se remarcă dezvoltarea și consolidarea parteneriatului local, aspect ce a contribuit semnificativ la succesul intervențiilor. Colaborarea dintre mediul public, mediul privat și societatea civilă a devenit mai eficientă, iar nivelul de implicare al comunității în procesele decizionale s-a intensificat. Acest lucru a fost posibil datorită transparenței procedurilor, sprijinului acordat beneficiarilor și activităților constante de informare și animare a teritoriului.

De asemenea, evaluarea a evidențiat îmbunătățirea capitalului social la nivelul teritoriului. Relațiile de cooperare dintre GAL, beneficiari, autoritățile locale și ceilalți actori implicați au devenit mai solide, fiind create mecanisme clare de comunicare și sprijin reciproc. Creșterea gradului de încredere între parteneri a reprezentat un factor determinant pentru buna implementare a proiectelor și pentru atingerea obiectivelor strategice asumate.

Din perspectivă financiară, gradul ridicat de absorbție a fondurilor europene alocate prin Strategia de Dezvoltare Locală demonstrează o gestionare eficientă a resurselor disponibile. Valoarea publică a proiectelor selectate și contractate a atins 1.546.982,95 euro, reprezentând



Grupul de Acțiune Locală Valea Șomuzului

Sat Radaseni, Comuna Radaseni, Județul Suceava

gal.valeasomuzului@gmail.com

0230-547150

76,15% din alocarea totală pentru perioada 2014–2020, incluzând și fondurile aferente tranziției (19.2 și 19.4). Această performanță confirmă capacitatea Grupului de Acțiune Locală „Valea Șomuzului” de a transforma resursele financiare în rezultate concrete pentru comunitate.

Totuși, procesul de implementare nu a fost lipsit de provocări. Întârzierile administrative, rezilierea unor contracte, gradul diferit de interes pentru anumite măsuri și necesitatea adaptării bugetelor au impus flexibilitate și ajustări succesive ale intervențiilor înscrise în Strategie. Cu toate acestea, dificultățile au fost depășite prin realocări financiare, prin sprijin direct oferit beneficiarilor și prin adaptarea permanentă a intervențiilor la nevoile reale ale teritoriului.

Un alt element esențial evidențiat de evaluare este rolul important pe care l-a avut procesul de implementare a SDL în dezvoltarea pe termen lung. Pe lângă rezultatele tangibile obținute în această perioadă, a fost creată o bază solidă pentru viitoarele intervenții și pentru consolidarea capacității comunității de a gestiona noi oportunități de dezvoltare.

Experiența dobândită pe parcursul implementării, alături de parteneriatele consolidate și mecanismele dezvoltate de planificare, creează o bază solidă pentru următoarea perioadă de programare 2021–2027. Noul cadru financiar deschide oportunități importante pentru susținerea unor proiecte inovatoare, orientate către modernizarea economiei locale, tranziția către practici sustenabile, digitalizare și îmbunătățirea serviciilor publice esențiale, contribuind astfel la creșterea calității vieții în teritoriu.

Privind în ansamblu întreaga perioadă de implementare, se poate afirma că procesul a demonstrat valoarea abordării parteneriale și importanța implicării comunității în dezvoltarea mediului rural. Proiectele realizate, rezultatele obținute și nivelul ridicat de cooperare dintre autorități, mediul privat și societatea civilă confirmă capacitatea GAL „Valea Șomuzului” de a transforma resursele disponibile în soluții concrete, pregătind teritoriul pentru noi provocări și pentru un parcurs de dezvoltare sustenabilă pe termen lung.

Avizat,

Reprezentant legal GAL Valea Șomuzului

NICOARĂ TODOR